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VUODEN 2022 TOIMINTAYMPÄRISTÖ OLI MONELLA TAVALLA POIKKEUKSELLINEN. SAMALLA KUN 
YHTEISKUNTA – JA YLIOPISTOYHTEISÖ – TOIPUIVAT  MUUTAMAN VUODEN VALLINNEISTA COVID- 
19-POIKKEUSOLOISTA, VENÄJÄN UKRAINASSA ALOITTAMA HYÖKKÄYSSOTA MUUTTI KANSAIN-
VÄLISEN TOIMINTAKENTÄN JA TALOUDELLISEN YMPÄRISTÖN PERINPOHJAISESTI.  

Turun Yliopistosäätiön tehtävänä on avustaa Turun yliopistoa 
käyttämällä omaisuutensa tuoton yliopiston tukemiseen ja edis- 
tää sen tarkoitusperien saavuttamista. Säätiön toimintajänne on 
pitkä.  

Yliopisto on osa kansainvälistä tiedeyhteisöä, ja se toimii 
läheisessä sekä hyvin moninaisessa vuorovaikutuksessa laajem-
man yhteiskunnan kanssa. Siksi yhteiskunnalliset muutokset vai-
kuttavat merkittävällä tavalla myös Turun yliopiston ja sitä myöten 
Turun Yliopistosäätiön toimintaan. Tämä siitä huolimatta, että 
säätiön oma toiminta on varsin paikallista.  

Pitkällä tähtäimellä toimiva säätiö huomioi apurahojen jaos- 
sa omaisuuden kymmenen vuoden keskiarvotuoton. Sen ansi-
osta Turun Yliopistosäätiö kykeni jakamaan vaikeasta sijoitus- 
ympäristöstä huolimatta euromääräisesti enemmän apuraho-
ja (n. 1,65 milj. euroa) kuin vuotta aikaisemmin. Myös covid-19- 
pandemian lieventyminen ja yliopiston toimintaympäristön nor-
malisoituminen nosti haettujen apurahojen lukumäärää edelli- 
sestä vuodesta merkittävästi. Erityisesti matka-apurahojen määrä 

lisääntyi huomattavasti – yli tuplaantui – ja yhteensä 140:lle Turun 
yliopiston piirissä toimivalle myönnettiin apuraha ulkomaille suun-
tautuvaan kongressi- tai tutkimusmatkaan.  

Nimenomaan kansainvälisen toiminnan, kuten kongressi-
matkojen ja tutkijavaihdon, uusi aktivoituminen on ilahduttavaa, 
kun huomioidaan välttämättömyys Turun yliopistolle toimia myös 
maailmalla kilpailukykyisesti. Aktiiviset ja monipuoliset kansain- 
väliset suhteet ovat hyvin merkityksellisiä huomioiden lähes kaik- 
kien tieteenalojen hyvin globaali luonne, vallitseva muutostila ja 
esimerkiksi geopolitiikan merkitys yhteiskunnalliseen toimintaan. 
Panostukset maailmanlaajuisesti arvostettuun tutkimukseen ja 
opetukseen ovat koko Suomen kannalta keskeisen tärkeitä.  

Uudentyyppistä kansainvälistä toimintaa edustaa Prix 
Aboensis -tunnustuspalkinto, joka on haettavissa myös Turun yli- 
opiston ulkopuolella toimiville. Ensimmäinen Prix Aboensis  
-tunnustuspalkinto jaettiin Snellmanin päivän juhlassa touko- 
kuussa 2022, ja sen suuruus oli 40 000 euroa. Palkinto myönnet-
tiin säätiön hallinnoiman Auli ja Paavo Toivasen rahaston pää- 

TEKSTI Mikko Heinonen / KUVA Tuukka Salo

Säätiön arki
palasi ennalleen
poikkeusvuosien
jälkeen

TURUN YLIOPISTO-
SÄÄTIÖN VUOSI 2022: 
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omasta tunnustuksena erityisen ansiokkaasta perustutkimuksen 
ja kliinisen tieteen välisen yhteistoiminnan edistämisestä. 

Useita vuosia jatkunut positiivinen tai neutraali sijoitusym- 
päristö muuttui, ja aikaisemmin vallinnut matala inflaatio kääntyi 
jyrkkään nousuun. Talouden ja sijoitustoiminnan rytmin vaihdos 
vuoden 2022 aikana loi erityisesti haasteita varainhoitoon. Yli- 
opistosäätiön sijoitussuunnitelman mukainen sijoitusvarallisuu- 
den hajauttaminen ja pitkän tähtäimen toiminta johti olosuh- 
teisiin ja keskeisiin verrokkeihin nähden hyvään tulokseen.  

Suhteellisesti hyvä tulos tarkoitti vaikeissa olosuhteissa 
kuitenkin pientä markkina-arvojen laskua verrattuna edelliseen 
vuoteen. Säätiön varallisuuden markkina-arvo vuoden 2022 
lopussa oli noin 72,8 miljoonaa euroa. Säätiön usean vuoden 
keskiarvotuotot ovat pitkäjänteisesti toimivan säätiön kannal- 
ta kuitenkin merkittävämmät kuin yksittäisen vuoden tulos. 
Säätiön sijoitusvarallisuuden arvo onkin tuottanut pidemmällä  
aikajänteellä hyvin, laskettuna esimerkiksi viiden tai kymmenen 
vuoden keskiarvotuotoilla.  

Eräs varallisuutemme tukipilari on omistamamme kiinteis- 
töt. Turun Yliopistosäätiölle on vuosien aikana kertynyt kokemus- 
ta ja osaamista kiinteistökehityksestä. Säätiön omistamat kiin- 
teistöt ja niiden kehittäminen ovat tärkeä osa säätiön varallisuu- 
den hoitamista tuottavasti ja turvaavasti. Kiinteistökehitys ja sää- 
tiön kokonaan tai osittain omistamat kiinteistöt palvelevat par- 
haassa tapauksessa myös Turun yliopiston toimintaa. Yliopis- 
ton sijoitusvarallisuuteen kuuluvia kohteita on osittain yhteisomis- 
tettu säätiön kanssa. Kärsivällinen ja huolellinen kiinteistöke- 
hitys tuo taloudellista vakautta mutta myös mahdollisuuksia olla 
luomassa yliopistolle parempia toimintaedellytyksiä. Suhteellisen 
tasaiset vuokratuotot tuovat myös vakautta säätiön kassavirtaan.  

Esimerkkinä tuloksekkaasta kiinteistökehityksestä voidaan 
mainita esimerkiksi Yliopistosäätiön Lietoon rakennuttamien  
rivitaloasuntojen myynti keväällä 2022 ja Suomen Yliopisto- 
kiinteistöt Oy:n kanssa toteutettu kiinteistöjen vaihtokauppa. 
Vaihtokaupassa Yliopistokiinteistöjen omistukseen tuli ns.  
Fennicumin tontti yliopiston kampusalueelta samalla, kun 

“Turun Yliopistosäätiö 
jakoi vuonna 2022 
enemmän apuraha-
euroja kuin vuotta
aikaisemmin, ja
erityisesti matka-
apurahojen määrä  
lisääntyi.”

Turun Yliopistosäätiö vastaanotti uudisasuntokohteeksi sopivan 
ns. Sanitas & Verstaan kiinteistön. Vaikka säätiön varain-
hoito on luotettu pääasiallisesti ulkopuolisten omaisuuden- 
hoitajien haltuun, hoidetaan kiinteistö- ja huoneistosijoituk- 
set pääasiassa säätiön henkilökunnan voimin. 

Säätiö vastaanotti kalenterivuoden 2022 aikana lahjoituksia 
ennätysmäärän, noin 2,5 miljoonan euron arvosta. Laajempi 
yhteiskunnallinen aktiivisuus lahjoitusten keräämiseksi tieteen 
ja taiteen tukemiseksi on lisännyt myös kiinnostusta Turun Yli- 
opistosäätiöön sellaisten tahojen keskuudessa, joista uskomme 
nousevan aikanaan merkittävää varallisuutta säätiöön ja sen  
nykyisiin tai aivan uusiin rahastoihin. Tapamme toimia vaikutta- 
vana, vastuullisena, tehokkaana ja pitkäaikaisena opetus- ja 
tutkimustoiminnalle tukea myöntävänä tahona on otettu hyvin 
myönteisesti vastaan. Entistä aktiivisemmat ja näkyvämmät 
ponnistelumme varojen keräämiseksi näkyvät toivottavasti  
lahjoitusten ja apurahojen vuosittaisena lisääntymisenä myös 
tulevina vuosina. 

Turun Yliopistosäätiön toimielimiä ovat hallintoneuvosto, 
hallitus ja päivittäistä toimintaa hoitava esikunta, jota johtaa 
säätiön toimitusjohtaja apunaan säätiön asiamies sekä apuraha- 
ja sijoitustoiminnan käytännön tekemisestä huolehtiva henki- 
löstö. Turun Yliopistosäätiön hallintoneuvoston puheenjohtajana 
aloitti hallintoneuvoston jäsenenä aikaisemmin toiminut suur- 
lähettiläs Matti Anttonen. Uusiksi hallintoneuvoston jäseniksi 
kaudelle 2023–2025 valittiin toimitusjohtaja Kaisa Leiwo ja hovi-
oikeuden presidentti Pekka Määttä. 

Haluan tässä yhteydessä kiittää Turun Yliopistosäätiön ja 
Liedon Vanhalinna -säätiön eri toimielimissä toimivia luottamus- 
asemaan valittuja. Luottamushenkilöt toimivat säätiössä palkki-
oitta, pro bono, antamalla lahjoituksena omaa aikaansa ja asian-
tuntemustaan säätiön ja Turun yliopiston käyttöön. Erityisesti 
haluan kiittää ns. ikäpykälän johdosta säätiön hallintoneuvoston 
jättänyttä professori Kalervo Väänästä, joka on ollut myös sää- 
tiön hallituksen jäsen toimiessaan Turun yliopiston rehtorina.  
Kalervon panos Turun yliopistolle, Turun Yliopistosäätiölle ja  
tutkimukseen ja opetukseen yleisemminkin on ollut huomattava.  

On upeaa huomata, miten päättyneen vuoden aikana moni- 
puolinen toimeliaisuus palasi yliopistoon. Muutaman covid-vuoden 
jälkeen opiskelijat ja yliopiston henkilöstö palasivat Yliopiston-
mäelle, ja moninaisia perinteitä, kuten promootiojuhlallisuuksia 
ja vuosijuhlia, voitiin taas noudattaa täysimääräisesti. Muuttu- 
vassa ja ahdistavassakin uutisvirrassa yhteisön – erityisesti tiede- 
yhteisön – turva, voima ja tuki yksilölle on vahva. Volatiilissa toi-
mintaympäristössä Turun yliopiston ja Turun Yliopistosäätiön arvo- 
pohjaan on laajalla toimijakunnalla vahva sitoutuminen. 

Lämmin kiitos säätiöön lahjoittaneille ja yhteistyökumppa- 
neillemme, monin tavoin säätiön toimintaan osallistuneille ja 
säätiön henkilökunnalle.  

Mikko Heinonen
Turun Yliopistosäätiön hallituksen puheenjohtaja
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Säätiön tärkein toimintamuoto on rahas-
tot, joiden tuotto mahdollistaa apurahojen 
jakamisen ja siten Turun yliopiston toimin-
nan edistämisen. Rahastojen tämänhetki- 
nen määrä on jo lähes sata, tarkalleen otta- 
en 91 kappaletta. Pääosin yksityishenki- 
löiden testamenteista ja lahjoituksista saa-
tu varallisuus jakaantuu sekä yleis- että  
nimikkorahastojen kesken.  

– Tietoisuus testamenttaamisella 
saavutettavista mahdollisuuksista yleis- 
hyödyllisille yhteisöille on viime vuosina 
kasvanut. Myös arkaluonteinen testament- 

tiaihe ja valveutunut lahjoittamisen kult-
tuuri ovat nousseet mediassa esille ja 
herättäneet kiinnostusta. Turun Yliopisto- 
säätiön työtä avaava artikkeli on ollut 
mukana esimerkiksi Kauppalehti Optiossa 
ja Helsingin Sanomien liitteessä, kertoo 
Turun Yliopistosäätiössä varainhankinnas-
ta vastaava Pekka Kanervisto.  

Ennen nykyistä kehittämistyötään 
Kanervisto toimi 25 vuoden ajan säätiön 
hallituksen esittelijänä ja toimiston esimie-
henä. Kokemuksesta, kumppaniverkostos-
ta ja sidosryhmien tuesta on ollut apua, kun 

päämääränä on kasvattaa säätiön tunnet-
tuutta.  

Olennainen osa varainhankintaa on 
kohdata uusia kumppanitahoja, kuten pai-
kallisia asianajotoimistoja, varainhoidon 
parissa työskenteleviä lakimiehiä tai eri 
järjestöjen edustajia – niin kentällä kuin 
verkossa. Monitahoiseen toimenkuvaan ni- 
voutuu pesien selvityksen ja testamentti- 
huutokauppojen lisäksi Kanerviston oma 
LinkedIn-profiili, jossa hän muun muassa 
tekee tunnetuksi varainhankinnan väyliä 
kaikille kiinnostuneille.  

TEKSTIT Eeva Lithonius / KUVAT Tuukka Salo

TURUN YLIOPISTOSÄÄTIÖN VARAINHANKINTA JA SEN SIJOITUSPÄÄOMAN HYVÄ HALLINNOINTI 
SINETÖIVÄT YHÄ USEAMMALLE YHÄ ENEMMÄN MAHDOLLISUUKSIA TEHDÄ APURAHAN 

TURVAAMAA  TUTKIMUSTYÖTÄ. LAHJOITUKSILLA JA TESTAMENTILLA TIETEEN TUEKSI ON
RATKAISEVA VAIKUTUS TULEVAISUUDEN RAKENTAMISESSA.

Testamentti,
joka jää elämään 

Turun Yliopistosäätiön varain-
hankinnasta vastaava Pekka Kanervisto

ja toimitusjohtaja Mikael Luukanen
kertovat, että tietoisuus testamenttien ja
lahjoitusten merkityksestä on kasvanut. 
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– Testamentti on aihe, jonka esille 
ottaminen tapahtuu luontevimmin tarjoa- 
malla asiallista tietoa ja rohkaisua sen 
tekemiseen. On myös tärkeää avata, mitä 
konkreettista lahjoitusvarojen mahdollis-
tamilla apurahoilla saadaan aikaiseksi. 
Jokainen säätiölle osoitettu euro on arvo-
kas luottamuksen osoitus, joka ei toteutui- 
si ilman riittävää tunnettuutta tai Turun  
Yliopistosäätiön hyvää mainetta, Kaner- 
visto painottaa.  

SÄÄTIÖN SIJOITUSHORISONTTI 
ON IKUINEN 
Vuonna 2022 säätiön sijoitusomaisuuden 
tuotto oli historiallisen heikon sijoitusvuo-
den myötä –3,3 prosenttia, ja rahastojen 
yhteenlaskettu arvo oli vuoden päättyessä 
72,8 miljoonaa euroa. Jaettavien apuraho-
jen määrä lasketaan kuitenkin ottamalla 
huomioon sijoitusomaisuuden 10 vuoden 
liukuva keskituotto, joka on ollut noin 6,9 
prosenttia.  

– Säätiön omaisuus on ammattimai- 
sesti hajautettu, ja läpinäkyvyys sekä var- 
muus ovat pitkäjänteisen sijoitustoimin- 
tamme perusta. Meidän ei tarvitse hötkyil- 
lä, vaikka pörssivuodet eivät olisi toisten- 
sa sisaria. Myös säätiön omistamien kiin- 
teistöjen vuokrausaste on ollut haastavi- 
nakin korona-aikoina käytännössä täydet 
sata prosenttia. Tällä on vuosivaihteluita 
vakauttava vaikutus, sanoo Turun Yliopisto- 
säätiön toimitusjohtaja Mikael Luukanen.   

Varat testamentataan usein nimikko-
rahastoon, jolloin ne korvamerkitään juuri 
siihen tieteenalaan tai oppiaineeseen kuin 
testamenttimääräyksessä on ilmoitettu. 
Vaikka rahastojen koot vaihtelevat muuta-
mista tuhansista miljooniin, kohdellaan 
kaikkia yhtäläisesti: säätiön sijoitusomai- 
suuden vuosittainen tuotto jaetaan rahas-
toille siten, että kaikki nauttivat samasta 
prosentuaalisesta tuotosta.  

– Myös hallintokustannukset jakau-
tuvat samalla oikeudenmukaisella periaat-
teella säätiön kaikkien rahastojen kesken 
suhteutettuna niiden suuruuteen. Mitä  
enemmän meille tulee uusia nimikkora- 
hastoja ja sijoitettavaa pääomaa, sitä  
enemmän kustannukset jakautuvat ja apu-
rahoina jaettavat tuotot kasvavat.  

 Turun Yliopistosäätiön hyvän hal-
linnon ja tarkan taloudenpidon ehdoton 
edellytys on pieni mutta tehokkaasti toimi-
va organisaatio.  

–  Säätiöllä on myös ystäviä, jotka lah-
joittavat aikaansa ja asiantuntijuuttaan toi- 
mimalla luottamushenkilöinä tai muutoin 
apuna ilman rahallista palkkiota, Luukanen 
kiittelee. 

Turvaa ja tuottoa suurempien siipien alta
• Monessa pienemmässä säätiössä on huomattu, että saavutettu tuotto  

kuluu lähes täysin hallinnointiin, esimerkiksi tilintarkastuskuluihin. 

• Sulautumisessa pienempi säätiö liitetään osaksi suurempaa, tarkoitukseltaan  
ja edellytyksiltään olennaisesti samankaltaista säätiötä.  

• Määrä on ollut viime vuosina nousujohteinen: sulautumalla kulupotti jakautuu 
useammalle taholle ja vastaavasti myös varallisuuden tuotot kasvavat.

• Turun Yliopistosäätiössä toimii nyt nimikkorahastoina neljä sulautunutta 
säätiötä: Eurooppasäätiö, Allergiasäätiö, Sairaala Neo Säätiö ja Turun  
kauppakamarin kulttuurisäätiö. 

#tieteentukena
Hyvää nimipäivää Anna, Heikki, Johanna, Osmo, Pentti, Ida, Viktor ja muiden
84 nimikkorahaston perustajat! Turun Yliopistosäätiöllä on tapana kertoa Twitter- 
tilillään nimipäiväänsä viettävistä lahjoittajista, sillä jokaisella heistä on oman-
laisensa tarina ja tausta lahjoittaa tieteelle. Yhdellä kiitollisuus koulutusta kohtaan 
tai läheisen sairastuminen, toisella merkkipäivän lahjakeräys tai tutkimuksen palo. 
Kaikkia yhdistää usko siihen, että todellista vaikuttavuutta luodaan antamalla 
mahdollisuus toisille. Tutustu henkilöihin nimikkorahastojen takana ja ota
Turun Yliopistosäätiön twiitit seurantaan @yliopistosaatio.  

“Rahastojen koot vaihtelevat 
muutamista tuhansista
miljooniin, mutta kaikkia
kohdellaan yhtäläisesti.”
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Prix Aboensis -palkinto oli iloinen yllätys tutkijapariskunnalle, joka 
työskentelee tällä hetkellä pneumokokkibakteereihin liittyvän roko-
tetutkimuksen parissa. Pari on tehnyt tutkimusta yhdessä jo 25 
vuoden ajan. 

Henriques-Normarkin tutkimusryhmä, johon myös Staffan 
Normark kuuluu, tutkii tällä hetkellä pneumokokkibakteerin tuot-
tamien solukalvon vesikkelien eli kalvorakkuloiden hyödyntämistä 
rokotetutkimuksessa. 

– Lähestymme tutkimusta kumpikin omasta näkökulmas-
tamme: minulla on vahva tausta kliinisessä tutkimuksessa, kun 
taas Staffan on keskittynyt perustutkimukseen, Birgitta  
Henriques-Normark kertoo. 

Lääketieteen alan tutkijaparin työuraan on kuulunut yhteisten 
projektien lisäksi muun muassa opettamista Karoliinisessa insti- 
tuutissa ja työskentelyä Ruotsin korona-asiantuntijaryhmässä. 
Lisäksi kumpikin kuuluu Ruotsin kuninkaalliseen tiedeakatemiaan, 
jossa Normark on toiminut pysyvänä sihteerinä ja Henriques- 
Normark hallituksen puheenjohtajana. 

JAETTU TYÖ TUO KAIKILLE MENESTYSTÄ 
Auli ja Paavo Toivasen rahastosta myönnettävä Prix Aboensis 
-palkinto on tunnustus pääosin Pohjoismaissa tai Baltiassa teh-
dystä merkittävästä tieteellisestä työstä, joka yhdistää perustutki- 
muksen ja kliinisen tieteen. 

– Oli erityisen hienoa saada palkinto yhdessä, sillä tämä ko-
rostaa tieteellisen työn luonnetta. Tiedettä ei tehdä yksin, vaan 
yhdessä voimme saada aikaan upeita asioita, Normark  
korostaa. 

Normark ja Henriques-Normark näkevät työnsä osana jatku-
moa, jossa tieteentekijät rakentavat oman tutkimuksensa aikai-
sempien tulosten pohjalle. 

– Haluamme myös näyttää, miten hedelmällistä pariskunnan 
yhteistyö voi parhaimmillaan olla. Toivomme, että voimme esi- 
merkillämme auttaa kanssamme työskenteleviä nuoria tutkijoita 
urallaan, Normark jatkaa. 

– Voimme myös osoittaa tutkijoiden voivan menestyä 
tiedemaailmassa sukupuolesta riippumatta. Omassa tutkimus- 
ryhmässäni on varsin tasainen sukupuolijakauma, ja jäsenet tule-

Birgitta Henriques-Normark, Auli Toivanen ja Staffan Normark kohtasivat  
Snellmanin päivän vuosijuhlassa Liedon Vanhalinnassa.

TEKSTIT Katariina Lappi / KUVAT Turun Yliopistosäätiö sekä Birgitta Henriques-Normarkin ja Staffan Normarkin kotialbumi

Yhteinen päämäärä 
tieteen hyväksi

KAROLIINISEN INSTITUUTIN PROFESSORIT BIRGITTA HENRIQUES-NORMARK JA STAFFAN  
NORMARK SAIVAT VUONNA 2022 ENSIMMÄISTÄ KERTAA JAETUN PRIX ABOENSIS -TUNNUSTUS-
PALKINNON. AULI JA PAAVO TOIVASEN RAHASTOSTA JAETTAVA TUNNUSTUS OLI AMMATILLISTA 

YHTEISTYÖTÄ TEKEVÄN PARISKUNNAN ENSIMMÄINEN YHDESSÄ SAATU PALKINTO. 

vat hyvin erilaisista taustoista. Tämä on suuri rikkaus tutkimuk-
selle, Henriques-Normark iloitsee. 

Pariskunta saapui Turkuun vastaanottamaan palkinnon 
Turun Yliopistosäätiön Snellmanin päivän juhlaan, ja he olivat eri- 
tyisen iloisia tavatessaan Auli Toivasen seremonian yhteydessä. 

– Arvostamme suuresti Turun Yliopistosäätiön työtä palkin- 
tojen ja apurahojen eteen. Teemme itse vastaavaa työtä Ruot-
sissa, joten tiedämme hyvin vaadittavan taustatyön määrän,  
Normark korostaa. 
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Tee lahjoitus tieteelle
Yksityinen henkilö voi tukea Turun yliopistossa tehtävää 
tutkimusta lahjoittamalla haluamansa summan oman 
nimikkorahaston lisäksi Turun Yliopistosäätiön olemassa 
olevaan nimikkorahastoon tai yleisrahastoon.

OMA NIMIKKORAHASTO
• Muodostetaan usein testamenttilahjoituksesta,   
   mutta voidaan muodostaa myös muun lahjoi-
   tuksen tai keräyksen perusteella.

• Tuki suuntautuu täysin lahjoituksessa nimettyyn  
   kohteeseen.

• Turun Yliopistosäätiö hoitaa rahaston pääomaa  
   pyrkien varallisuuden kasvuun ja sitä kautta
   varmistamaan vuosittaisen apurahojen jaon.

• Säätiön sijoitustoiminta on pitkäjänteistä, varmaa  
   ja tuloa tuottavaa.

• Tieteelliset asiantuntijat arvioivat aina apuraha-  
   hakemukset, ja säätiö hoitaa apurahahallinnon      
   kokonaisuudessaan.

• Säätiön apuraha- ja sijoitustoiminnan kustan-
   nukset jakautuvat yli 90 rahaston kesken.

• Nimikkorahastossa lahjoittajan nimi säilyy
   tuleville sukupolville.

Tarvitsetko lisätietoja testamentti- tai lahjoitusasioista?
Ota yhteyttä säätiön asiamieheen Pekka Kanervistoon
p. 040 507 5900 tai pekka.kanervisto@utu.fi.

MERKKIPÄIVÄLAHJOITUKSET
• Voit ohjata merkkipäivämuistamisesi Turun  
   yliopistossa tehtävään tutkimukseen ja  
   opetukseen.

• Monialaisessa yliopistossa on useita kohteita  
   ja toimintoja, joissa pienikin tuki tulee  
   suureksi avuksi.

• Merkkipäivälahjoituksen osalta voit olla yhtey-
   dessä apurahasihteeri Marjukka Sillanpäähän,  
   marjukka.sillanpaa@utu.fi tai asiamies  
   Pekka Kanervistoon, pekka.kanervisto@utu.fi.

Prix Aboensis -palkinto
Auli ja Paavo Toivasen rahastosta jaetaan palkinnon  
saajille 40 000 euroa ja mitalit, joihin rahaston perustajat 
on ikuistettu.

Ensimmäistä kertaa jaettu Prix Aboensis -palkinto oli iloinen yllätys Staffan 
Normarkille ja Birgitta Henriques-Normarkille, jotka tekevät yhdessä pneumo- 
kokkibakteereihin liittyvää rokotetutkimusta.

9

“Oli erityisen hienoa 
saada palkinto  
yhdessä, sillä tämä 
korostaa tieteellisen 
työn luonnetta.  
Tiedettä ei tehdä  
yksin, vaan yhdessä 
voimme saada  
aikaiseksi upeita  
asioita.”

Nimikkorahastoihin ja yleisrahastoon 
voi tehdä rahalahjoituksia.
Pankkitili: FI87 1733 3000 0072 25
Viesti: Rahaston nimi
Rahankeräyslupa: RA/2021/1185

mailto:pekka.kanervisto@utu.fi
mailto:marjukka.sillanpaa@utu.fi
mailto:pekka.kanervisto@utu.fi
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TEKSTIT Katariina Lappi ja Eeva Lithonius / KUVAT Toni Laaksosen kotialbumi, Heidi Anderssonin kotialbumi ja Päivi Polon kotialbumi
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ETELÄ-SUOMEN NUORTEN METSIEN SUOJELUA EDISTÄVÄÄN TURUN YLIOPISTON LUONTO2100- 
RAHASTOON HANKITTIIN ENSIMMÄISET MAA-ALUEET VUONNA 2022. KURJENRAHKAN KANSAL-
LISPUISTON KUPEESTA HANKITTUJEN PALSTOJEN LUONTOARVO ON VIELÄ VAATIMATON, MUTTA 
NIILLÄ VAHVISTETAAN METSÄLUONNON MONIMUOTOISUUTTA PITKÄLLE TULEVAAN. 

Kun ekologian professori Toni Laaksosen 
opiskelijat Turun yliopistolla saivat kurssi- 
tehtäväkseen etsiä Luonto2100-rahastoon 
sopivia suojelukohteita, nousi sama metsä- 
palsta esiin useassa vastauksessa.  

Laaksonen, joka on ollut perustamas- 
sa rahastoa ja kuuluu sen hoitokuntaan, 
tutki palstan huolella, totesi sen sopivaksi 
ja otti yhteyttä omistajaan. 

– Meillä oli onnea matkassa, sillä 
palstan omistaja sattui juuri miettimään 
myyntiä. Lisäksi hän halusi myydä lähellä 
sijaitsevan pienemmän taimikkoa ja pel-
toa sisältävän palstan, joka sopi myös ra-
haston tavoitteiden mukaiseen suojeluun, 
Laaksonen iloitsee. 

Luonto2100-rahaston kantava ajatus 
on laajentaa kansallispuistojen kaltaisten 
suojelualueiden metsäpinta-alaa ostamalla 
maa-alueita niiden lähistöltä. 

Rahaston hankkimalla ensimmäisellä 
metsäpalstalla on kaikkea tiheästä tai-
mikosta hakkuuaukioihin. Sadan vuoden 
päästä palsta voi olla hyvin erilainen. 

– Tavoitteena on saada kasvamaan 
mahdollisimman monimuotoinen metsä. 
Palstan voi jättää kehittymään omaan 
tahtiinsa, mutta tavoitetta voi edistää myös 
harventamalla tiettyjä puulajeja. 

Palstoilla on merkitystä myös yli- 
opisto-opetukselle, sillä niiden avulla opis- 
kelijoiden kanssa voidaan miettiä, miten 
luonnon monimuotoisuutta voidaan konk-
reettisesti edistää. Tätä voidaan nyt tehdä 
myös yhdessä metsäammattilaisten kans-
sa Maa- ja metsätalousministeriön rahoitta- 
massa E-Täsmä-hankkeessa. 

LAHJOITUS OMIEN ARVOJEN 
MUKAAN 
Luonto2100-rahasto sai ensimmäistä os-
toaan varten merkittävän lahjoituksen oi- 
keustieteen tohtori Heidi Anderssonilta. 
Hän kiinnostui jo opiskeluaikoina luonnon-
suojelusta ja on myöhemmin perehtynyt 
myös ympäristöoikeuteen ja -filosofiaan. 

Andersson on erityisen kiinnostunut 

metsien suojelusta, sillä Suomessa on 
hänestä liian pitkään pidetty metsiä vain 
käyttöresurssina.  

– Olisi tärkeää turvata luonnon moni- 
muotoisuus jättämällä se rauhaan! Ihmi-
nen ja luonto ovat toisistaan riippuvaisia, 
emmekä vielä voi tietää, mitä tulevat suku-
polvet tarvitsevat metsiltä. 

Virkistyskäytössä olevat metsät, niin 
pienet kaupunkimetsät kuin kansallispuis- 
tot, ovat ihmisille tärkeitä. Anderssonille 
metsistä nauttiminen on voimaannuttava 
kokemus, ja hän haluaa itse edistää kes-
tävää elämäntapaa omilla valinnoillaan. 

Useisiin muihinkin luontokohteisiin 
lahjoituksia tehnyt Andersson näkee 
meidän lajimme osana suurempaa koko-
naisuutta. 

– Luonto elää ja toimii omien lain- 
alaisuuksiensa mukaan. Ihminen voi ai- 
heuttaa muutoksia, muttei lopulta kumota 
luonnonlakeja. 

Tulevaisuuden 
ikimetsien
suojelijat 
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Näin voit lahjoittaa
• Lahjoitukset käytetään täysimääräisesti alueiden 

hankintaan. Rahasto voi ottaa lahjoituksina vastaan 
myös metsäomaisuutta. Alueiden valinnassa 
huomioidaan, millä tavalla ne hyödyttävät virkistys-, 
tutkimus- ja koulutuskäyttöä.

• Hoitokunnan linjauksen mukaan rahasto toimii  
aktiivisesti erityisesti Turun yliopiston vaikutus- 
alueella. Rahoittajat pääsevät halutessaan mukaan 
projekteihin. 

• Rahaston yhteyshenkilönä toimii Toni Laaksonen, 
puh. 050 412 9784, toni.laaksonen@utu.fi.

Lahjoitus luonnolle
• Turun yliopiston Luonto2100-säätiö sai oikeustie- 

teen tohtori Heidi Anderssonilta 50 000 euron lahjoi- 
tuksen ensimmäisten metsäpalstojen ostamiseen.

• Andersson toimii mm. Suomen WWF:n hallinto-
neuvostossa, ja hän on rahoittanut WWF:n työtä 
Itämeren suojelemiseksi. 

• Suorittanut Helsingin yliopistossa valtiotieteen 
maisterin ja oikeustieteen tohtorin tutkinnot,  
viimeksi mainitun ympäristöoikeudesta. 

RAHASTO NAISEN
TERVEYDELLE 
– Kun täytin 60 vuotta, minusta maalattiin yleisen tavan mukaan 
muotokuva liitettäväksi yliopiston kokoelmiin. Keräyksestä yli-
jääneen summan halusin sijoittaa uuden rahaston pesämunaksi. 
Nimikkorahastoni on vielä lapsenkengissä, mutta tutkijana tun- 
nistan, miten elintärkeä tuki ja motivaatiota ylläpitävä liekki apu-
raha on uran eri vaiheissa, sanoo naistentautien erikoislääkäri, 
synnytys- ja naistentautiopin professori Päivi Polo.  

Turun yliopisto on Polon alma mater, jossa hän on tehnyt 
lisensiaatin tutkinnon, erikoistunut, väitellyt, saanut dosentuurin 
ja oppiaineen vastuuprofessuurin. Päivi Polon rahasto onkin 
osaltaan kiitos läpi uran kantaneelle yhteisölle.  

– Toivon rahaston olevan myös ponnahduslauta edustama- 
ni alan tutkimuksille, joille apurahoja harvemmin myönnetään. 
Varat tullaan osoittamaan erityisesti Turun yliopistossa tehtävään 
synnytys- ja naistentautiopin alan tutkimukseen.  

Polon tarkoituksena on kerryttää rahastoa vähitellen. Vaihde-
vuositutkimuksen lisäksi hän on tehnyt aktiivista ja poikkitieteel-
listä unitutkimusta. Gynekologin ja unitutkijan yhdistelmä on harvi- 
naisuus, mikä tekee hänestä myös kysytyn luennoitsijan.  

– Naisen terveys on aihe, joka herättää kiinnostusta suures-
sa yleisössä. Olen pyrkinyt siihen, että en ota luennoista palkkiota 
itselleni, vaan ohjaan ne suoraan rahastoon. Jonkin verran olen 
myös säästänyt rahastoon palkastani. Lisäksi suunnittelen naisen 
terveyteen liittyviä tilaisuuksia, joiden pääsylipputuotot ohjataan 
nimikkorahastoon, Polo kertoo.  

Se, miten Polo 1990-luvulla alkoi tutkia naisten hormoni- 
peräisiä unihäiriöitä, oli oikeastaan sattumaa. Hän muun muas-
sa päätyi nukkumaan 150 yötä tutkimuspotilaittensa seurassa ja  
gynekologina tutustumaan aivosähkökäyrien saloihin.  

– Se, että menin prosessin läpi tekemällä lähes kaiken itse, oli 
erittäin opettavaista mutta raskasta. Nykyään pyrinkin kattamaan 
omille tutkimusoppilailleni valmiimman pöydän. Koskaan ei ole  
liian vanha aloittamaan tutkimusta, kun aihe aidosti kiinnostaa.  

– Synnytyksessä ja tutkimustyössä on paljon yhtäläisyyksiä: 
pitkän ponnistusvaiheen jälkeen saavutettu lopputulos palkitsee 
ja pyyhkii mielestä kivun. Rajallisen elämämme jatkumo näkyy 
lapsissa. Sama analogia pätee tutkimukseen – apurahat pitävät 
niiden liekkiä yllä. 

Nimikkorahastoihin ja yleisrahastoon 
voi tehdä rahalahjoituksia.
Pankkitili: FI87 1733 3000 0072 25
Viesti: Rahaston nimi
Rahankeräyslupa: RA/2021/1185

mailto:toni.laaksonen@utu.fi
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TEKSTI Katariina Lappi / GRAFIIKKA Essi Rantanen

Asiantuntija- 
arviointi kuuluu 
hakuprosessiin

TURUN YLIOPISTOSÄÄTIÖN APURAHOJA JAETAAN VUOSITTAIN YLI MILJOONAN EURON  
ARVOSTA. HALLITUS TEKEE PÄÄTÖKSET APURAHOISTA ASIANTUNTIJOIDEN  

VALMISTELEMAN ESITYKSEN POHJALTA.

TEKSTI Eeva Lithonius / KUVA Tuukka Salo

Asiantuntijat arvioivat apurahahakemukset

Arviointityössä huomioidaan muun muassa nämä kriteerit:

Turun Yliopistosäätiön
asiantuntijat ovat Turun 
yliopiston professoreja.

Nimikkorahastoilla on lisäksi
omia asiantuntijoita, yhteensä
noin 40 henkilöä.

Turun Yliopistosäätiön hallitus
päättää apurahansaajat asian-
tuntijoiden ehdotusten pohjalta.

Keväällä arvioitavia hakemuksia  
on asiantuntijan alasta riippuen noin 
40–200 kpl, keskimäärin 100 kpl.

Tieteellisiä asiantuntijoita on kahdeksan,
joiden lisäksi mukana arvioinneissa on
asiantuntijoiden puheenjohtaja.

Apurahan  
vaikuttavuus

Budjetin  
realistisuus

Tutkimuksen
vaihe

Tutkimus- 
suunnitelman  
toteuttamis- 
kelpoisuus

Aiemmin
saadut apurahat  

Erityisesti
Yliopistosäätiön 

myöntämät

Aiemmin
saatujen apu-

rahojen vaikutus
tutkimustyön
edistymiseen

Kytkös
Turun yliopistoon

Tutkimus-
suunnitelman

laatu

Aiheen
merkityksellisyys

Hakijan
muu rahoitus

Tasapuolisuus  
ehdotuksissa
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TURKU SAI VUONNA 2019 MAAILMANLUOKAN VÄESTÖTUTKIMUSKESKUKSEN, JONKA TAVOITE 
ON EDISTÄÄ TERVEYTTÄ JA TEHOSTAA VÄESTÖTUTKIMUSTA TEKEVIEN RYHMIEN TOIMINTAA 
JA YHTEISTYÖTÄ. TURUN YLIOPISTOSÄÄTIÖ ON TUKENUT KESKUKSEN TOIMINTAA 600 000  
EURON APURAHALLA, JOKA MYÖNNETTIIN MUUN MUASSA JOHN PELANDERIN RAHASTOSTA 
SYDÄN- JA VERISUONITAUTIEN TUTKIMUKSEEN.  

TEKSTI Eeva Lithonius / KUVA Tuukka Salo

Koko
elämänkaaren
starttiraha   

Erikoistutkija Suvi Rovio ja Väestötutkimuskeskuksen johtaja Olli Raitakari viihtyvät 
Medisiinan uusissa toimitiloissa, joissa työskentelee yli 120 tutkijaa. 

Turun yliopiston ja Varsinais-Suomen 
sairaanhoitopiirin kuntayhtymän yhteisesti 
perustamaan keskukseen on koottu seu- 
rantatutkimuksia, joista osa on jatkunut jo 
vuosikymmenten ajan.   

– Turussa olevien resurssien hyödyn-
täminen on elintärkeää tulevaisuuden kan- 
nalta, sillä väestötutkimuksella on merkit-
tävä kansallinen ja kansainvälinen arvo. 
Väestön pitkäaikaisten hankkeiden yllä- 
pitäminen ilman jatkuvaluonteista rahoitus-
ta on aina ollut haasteellista. Nykyään se 
on ehkä entistäkin vaikeampaa, sillä tiede-
polittiinen ilmapiiri suosii uusia avauksia ja 
nopeasti hyödynnettäviä sovelluksia, pohtii 
erikoistutkija, dosentti Suvi Rovio.  

TURKULAISTUTKIMUKSET  
ESILLÄ KANSAINVÄLISILLÄ 
ESTRADEILLA 
Väestötutkimuksen tieteellinen arvo kuiten-
kin lisääntyy mitä pidempään seurantoja 
pystytään jatkamaan. Kupittaan kampuk-
sella, Medisiina-rakennuksen uudenkarheis- 
sa toimitiloissa työskentelee yli 120 väestö-
tutkimuskeskuslaista. Useat eri hankkeet 
tuottavat vuosittain noin 250 tieteellistä 

julkaisua. Joukossa on kansainvälisestikin 
arvioituna ainutlaatuisia projekteja.  

– Viimeisen kahden vuoden aikana 
kohorttitutkimusten perusteella on saatu 
merkittäviä tieteellisiä havaintoja. Taustalla 
on hankkeiden välisen yhteistyön lisään-
tyminen ja yhteiset rakenteet esimerkiksi 
henkilökunnan koulutukseen ja aineisto-
jen hallintaan, kertoo keskuksen johtaja, 
akatemiaprofessori Olli Raitakari.  

– New England Journal of Medicine  
-lehdessä julkaistu työ on yksi esimerkki 
viime vuoden merkittävästä tieteellisestä 
havainnosta, jossa osoitettiin lapsuuden 
riskitekijöiden ennustavan sairastumista 
sydän- ja verisuonitauteihin aikuisiällä. 

VAHVISTUSTA JAETTAVIIN 
HENKILÖSTÖRESURSSEIHIN  
Väestötutkimuskeskuksen johto päätti al- 
kuvuonna 2020, että hankkeita edistetään 
parhaiten vahvistamalla keskuksen yhteisiä 
henkilöstöresursseja.  

– Turun Yliopistosäätiön myöntämää 
kolmevuotista apurahaa on käytetty ensi- 
sijaisesti osaavan ja sitoutuneen henkilö- 
kunnan rekrytointiin. Varoja on hyödynnetty 

yhteisesti esimerkiksi tutkijoiden, tutki-
muskoordinaattorin ja -hoitajien, statistikko- 
jen sekä datamanagerien palkkaukseen  
vuosina 2019–2022, Raitakari kiittelee.  

Tulevaisuudessa Väestötutkimuskes- 
kuksen hankkeita ollaan laajentamassa 
useita sukupolvia kattaviksi tutkimuksiksi, 
joiden avulla selvitetään sairauksien ylisuku-
polvista periytymistä.   

– Terveyteen voivat vaikuttaa koko 
elämänaikaiset tapahtumat, kuten sikiökau-
den olosuhteet ja lapsuuden ympäristö. 
Nykykäsityksen mukaan myös aikaisempi- 
en sukupolvien elintavat ja ympäristöaltis- 
teet ovat osatekijöitä yksilön terveydessä, 
Rovio kertoo.   

Toisena strategisena painopistealuee-
na on suolistomikrobien vaikutusten selvit-
täminen sydän- ja verisuonitaudeissa.  

– Keskuksessa on tällä hetkellä koot-
tuna noin 8 000 näytettä. Yritämme hakea 
yhteistä lisärahoitusta henkilöstöresurssei-
hin, jotta hankkeessa syntyvä data saadaan 
jalostettua tutkimustiedoksi. Tulevaisuuden 
turvaavat apurahakeskustelut siis jatkuvat, 
Rovio kiteyttää.  
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TEKSTIT Katariina Lappi ja Eeva Lithonius / KUVAT Kansallisarkisto, Theophilus Yaw Alale, Erja Hyytiäinen / Turun yliopisto ja Suska Karjalainen
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”Sain vuonna 2012 Turun Yliopistosäätiöltä puolen vuoden apu-
rahan väitöskirjaani varten. Apurahalla oli minulle suuri merkitys, 
sillä se mahdollisti tutkimuksen aloittamisen ja antoi aikaa hakea 
lisärahoitusta.  

Väitöskirjatyössäni ensimmäiset vuodet menivät pitkälti läh- 
detyöhön. Tutkin keskiaikaisia kopiokäsikirjoituksia, Turun tuomio- 
kirkon Mustaa kirjaa ja Skokloster Codex Aboensista, joten alku- 
peräisaineistojen läpikäyntiin meni paljon aikaa. Säätiön apura- 
han avulla pystyin suunnittelemaan tutkimuksen suuntaviivoja. 

Väitöskirjani tärkein tavoite oli selvittää, kuka on tehnyt tutki- 
mani käsikirjoitukset ja mitä varten. Käsikirjoituksia on käytetty 
usein lähteenä, vaikka näin perustavanlaatuisiin kysymyksiin ei ole 
aiemmissa tutkimuksissa vastattu. 

Säätiön apuraha oli ensimmäinen väitöskirjaa varten saama- 
ni apuraha, mutta yhteensä olen saanut niitä kymmenkunta. Yli-
opistosäätiöltä olen saanut myös matka-apurahoja, jotka ovat 
olleet olennaisen tärkeitä työlleni. Tutkimani käsikirjoitukset ovat 
Tukholmassa, joten vietin kaupungissa useita kuukausia. 

Apurahojen avulla olen osallistunut kesäkouluihin ja opis- 
kellut käsikirjoitustutkimusta. Väitöskirja on vienyt minut ympäri 
maailmaa, muun muassa Budapestiin, Lontooseen ja Torontoon. 

Aloitin palkkatyöt jo kesken väitöskirjaprosessin. Viihdyn 
hyvin työssäni, mutta myös ajatus tutkimuksen jatkamisesta on 
ihana! Nautin suuresti asioiden selvittämisestä, lukemisesta ja kir-
joittamisen vapaudesta. 

Apurahat ovat antaneet minulle mahdollisuuden kasvattaa 
osaamistani ja tehdä tutkimusta. Lisäksi olen hyvin kiitollinen 
väitöskirjaohjaajiltani sekä Turun keskiajan ja uuden ajan tutki-
muskeskuksesta saamastani avusta.”

SUUNNITELMAT SELVIKSI 
APURAHAKAUDELLA 

• Saanut nuoren tutkijan apurahan (nyk. väitöskirja- 
apuraha) vuonna 2012. 

• Väitöskirjan aihe: Käsikirjoitustutkimus, kopiokirjat  
ja kopiokirjojen tehtävä Turun keskiaikaisessa  
tuomiokapitulissa. 

• Väitellyt Suomen historiasta vuonna 2021. 

• Saanut säätiöltä myös matka-apurahoja.

• Töissä Kansallisarkistossa yksikönpäällikkönä. 

FT
Maria Kallio-Hirvonen 

”Päätin tehdä väitöskirjani aiheesta, joka hyödyttäisi yhteiskuntaa 
ja edistäisi ihmisten yleistä hyvinvointia. Tutkimukseni käsittelee 
punkkien populaatiogenetiikkaa ja niiden Suomessa levittämiä 
patogeenejä ja sairauksia. Punkit ovat kiinnostava tutkimuskohde, 
sillä ne ovat moskiittojen jälkeen vaarallisin tauteja levittävä laji. 

Suomessa punkkien aiheuttamat ongelmat tunnetaan hyvin, 
ja tiedämme paljon niiden biologiasta ja leviämisestä. Meiltä puut-
tuu kuitenkin ymmärrystä siitä, millaisia muutoksia punkeissa ja 
niiden levittämissä mikrobeissa tapahtuu geneettisellä tasolla. 

Tieteessä minua kiinnostaa erityisesti molekyylityökalujen 
hyödyntäminen loisen ja isännän suhteen, patogeenien ja eliöiden 
välityksellä leviävien tautien tutkimuksessa.  

Suoritin kandidaatintutkintoni Ghanassa ja suuntasin 
Jyväskylään suorittamaan maisterintutkintoni.  Turkuun saavuin, 
kun sain mahdollisuuden tehdä väitöskirjaani Turun yliopiston 
matemaattis-luonnontieteellisessä tiedekunnassa. 

Kirjoitan tällä hetkellä ensimmäistä tohtorintutkintoon vaa-
dittavaa artikkelia. Yliopistosäätiön apuraha on ensimmäinen 
työskentelyapurahani, joten sillä on ollut valtava merkitys työni 
edistymisen kannalta. 

Maisterivaiheessa rahoitin opintoni tekemällä töitä sivussa, 
mutta väitöskirjaan täytyy keskittyä paljon kokonaisvaltaisemmin, 
muuten työ ei edisty. Apuraha antaa minulle työrauhan ja auttaa 
minua myös elättämään puolisoni ja lapseni. 

Voisi sanoa, että apuraha on minulle kuin huolehtiva van-
hempi: siihen voi turvautua, mutta se myös työntää lempeästi 
eteenpäin elämässä.” 

APURAHA OHJAA KESKITTY- 
MÄÄN OLENNAISEEN 

• Saanut Turun Yliopistosäätiön väitöskirja-apurahan 
keväällä 2022. 

• Tekee väitöskirjaa Turun yliopiston matemaattis- 
luonnontieteellisessä tiedekunnassa aiheesta  
”Population genetics of ticks and tick-borne pathogens 
and diseases”.

MSc 
Theophilus Yaw Alale 
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”Sain Turun Yliopistosäätiöltä post doc -apurahan, jonka avulla 
olen pystynyt kehittämään eteenpäin väitöskirjassani esiteltyjä 
teemoja. Tutkimuksen tekeminen on sekä henkilökohtainen pro-
sessi että keskustelunavaus: työni liittyy didaktiikan ja opettajan 
käytännöllisen tiedon alaan, joiden tutkimus on ollut Suomessa 
viime aikoina melko vähäistä. 

Suomalaista opettajankoulutusta on pidetty maailmanlaajui- 
sena menestystarinana, joka on jo pitkään pohjautunut tutkimus-
perustaisuuteen. Kansainvälisesti opettajakoulutustutkimuksessa 
taas elää tällä hetkellä vahva käytäntöperustaisuuden idea. Pyrin 
selvittämään, miten nämä kaksi lähestymistapaa voitaisiin yhdis- 
tää ja mitä käytäntöperustaisten elementtien tuominen mukaan 
vaikuttaisi suomalaiseen opettajankoulutukseen. 

Kiteytetysti apuraha on tarjonnut minulle mahdollisuuden 
keskittyä ja syventyä tutkimustyöhön. Väitöskirjan jälkeisessä 
vaiheessa koin sen myös palautteeksi itselleni. Tutkimukseni on 
tiedeyhteisön silmissä ajan ja vaivan arvoista. 

Ilman rahoitusta en olisi pystynyt rakentamaan näin moni- 
syistä kokonaisuutta. Olen mukana Strategisen tutkimuksen 
neuvoston rahoittamassa EduRESCUE-konsortiossa pääosan 
työajastani, ja toisen puolen jaan tasan tutkimushankkeen ja kam-
puskiinnityksen kesken. Kaikki kolme liittyvät kuitenkin vahvasti 
toisiinsa. 

Arjessa apurahaprosessin sujuvuudella on iso merkitys. 
Turun Yliopistosäätiön Marjukka Sillanpää on tarjonnut auliisti  
apuaan niin rahoituksen hakuvaiheessa kuin myöhemminkin apu-
rahakauden jaksottamisessa ja hallinnassa.”

RAHOITUS TUKEE TUTKI-
MUSTEN JATKUVUUTTA

   

• Saanut Turun Yliopistosäätiöltä post doc -apurahan 
tutkimusprojektiin “Opetukselliset lähestymistavat ja 
didaktinen harkinta – Käytäntöperustaisen opettajan- 
koulutuksen teoria”. 

• Apuraha myönnettiin Väinö ja Kerttu Metsärannan 
rahastosta. 

• Osa-aikaisen tutkimusprosessin lisäksi Tiilikainen 
työskentelee Turun yliopiston opettajankoulutuslaitok-
sella sekä Suomen Akatemian yhteydessä toimivan 
Strategisen tutkimuksen neuvoston (STN) rahoitta- 
massa EduRESCUE-konsortiossa. 

KT, erikoistutkija
Mikko Tiilikainen
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Määrätietoinen, innostava, kannustava ja ihmiskeskeinen: 
muun muassa näillä sanoilla kollegat ja työkaverit kuvai- 
livat Suomen Psykologiliiton puheenjohtaja Annarilla 
Ahtolaa, joka kuoli keväällä 2021 äkilliseen sairaus-
kohtaukseen. 

Ahtola väitteli tohtoriksi Turun yliopistossa vuonna 
2012 ja jatkoi Turun yliopiston psykologian oppiaineessa 
yliopisto-opettajana sekä myöhemmin yliopistonlehtorina.  

Hän aloitti työt Turun kasvatus- ja perheneuvolassa 
vuonna 2000, minkä jälkeen hän ryhtyi käynnistämään 
Turun perusopetuksen omaa koulupsykologitoimintaa. 
Koulupsykologien asema sote-uudistuksessa oli Ahtolalle 
sydämenasia, ja hänen vankka näkemyksensä oli, että 
koulupsykologi kuuluu kouluun. 

Hänellä oli myös merkittävä rooli Turun yliopiston jär-
jestämän lasten ja nuorten (LANU) erikoispsykologikoulu-
tuksen kehittämisessä. 

Ahtolan omaiset ohjasivat hänelle järjestetystä muis-
tokeräyksestä saadun tuoton Turun Yliopistosäätiölle 
käytettäväksi koulupsykologille myönnettävään stipen-
diin. Stipendi jaettiin ensimmäistä kertaa vuonna 2022, 
ja se myönnettiin Saila Seppäselle, joka pääsi mukaan 
LANU-koulutukseen parhailla pisteillä. 

– Annarilla on monille meille koulupsykologeille  
ollut valtavan tärkeä esikuva ja suunnannäyttäjä, ja siksi 
stipendi tuntuu erityisen hyvältä. Meille ainakin omassa 
työyhteisössäni on myös tärkeää säilyttää koulupsyko- 
logit sellaisina, jota kohti Annarilla rooliamme ajoi, myös 
tulevan sote-uudistuksen jälkeen, stipendin saanut Seppä-
nen kiittää.

Annarilla Ahtolan
intohimo jää elämään 
stipendissä 
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MAAHERRAN MAKASIININ TOIMISTOSSA TEHDÄÄN VUOSITTAIN SATOJA APURAHAPÄÄTÖKSIÄ. 
HAKUAIKA KAKSI KERTAA VUODESSA PITÄÄ SÄÄTIÖN TYÖNTEKIJÄT KIIREISINÄ  

– PUHUMATTAKAAN MUISTA RAHASTOTÖISTÄ. 

Palkitseva säätiötyö 
ei tekemällä lopu 

Säätiön sijoitusassistentti  
Teija Niemi (oik.) ja apurahasihteeri  

Marjukka Sillanpää kuuluvat  
Turun Yliopistosäätiön  

vakituiseen henkilökuntaan.

TEKSTIT Katariina Lappi / KUVAT Tuukka Salo

Turun Yliopistosäätiössä voi usein jo kalenteria kurkistamalla pää- 
tellä, miten kova kiire toimistolla on. Säätiön apurahasihteeri  
Marjukka Sillanpää ja sijoitusassistentti Teija Niemi tuntevat 
hyvin vuodenkierron hektisimmät vaiheet. 

Alkuvuodesta Sillanpään ja Niemen kalenterit täyttyvät tilin- 
päätösasioista, ja samaan ajankohtaan osuu myös vuoden toinen 
suuri ponnistus, kevään apurahahaku. Helmikuun haussa voi ha- 
kea väitöskirja- ja tutkimusapurahoja, matka-apurahoja kongressi- 
ja tutkimusmatkoihin, tutkijahuonestipendejä Villa Tammekanniin 
sekä paikkoja Granö tutkimus- ja verkostoitumistyöpajaan. Syys- 
kuussa haettavana ovat matka-apurahat ja tutkijahuonestipendit. 

Ennen kuin apurahat voidaan laittaa jakoon, pitää toimistolla  
tarkistaa muun muassa sähköisten lomakkeiden toimivuus, tehdä 
hakujulistus ja tiedottaa apurahoista eri kanavilla. Marjukka Sil-
lanpää kertoo, että etenkin helmikuun haku saa puhelimen pirise- 
mään ja sähköpostin kilkattamaan. 

– Annamme ihan käytännön neuvontaa, miten apurahoja voi 
hakea. Yhdessä professori Riitta Pyykön kanssa neuvomme myös 
hakemuksia arvioivia tieteellisiä asiantuntijoita, Sillanpää kertoo. 

Säätiön hallitus päättää apurahojen jaosta, mutta toimiston 
työ ei suinkaan lopu tähän. Apurahojen maksatukset ja selvitykset 
rullaavat ympäri vuoden. 

– Me pidämme huolen, että rahat tulevat käytettyä ajallansa. 
Lisäksi käsittelemme mahdollisia muutospyyntöjä, jos esimerkiksi 
apurahan käyttöajankohtaa halutaan muokata. 

TALOUDENPITOA JA RAHASTONHOITOA 
Teija Niemi vastaa monista säätiön talousasioista, kuten tilin- 
päätöksestä, osto- ja myyntilaskuista ja veroilmoituksista. 
Säätiölle tulee usein myös testamenttilahjoituksia, joihin liittyy pal-
jon muutakin kuin rahan siirtämistä tililtä toiselle. 
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Säätiöarkea lukuina
• Vuoden 2022 aikana myytiin 1 kiinteistö,  

8 huoneistoa ja 9 tonttia

• apurahoja maksettiin 588 kpl (yhteensä 1 610 773,20 €)

• eniten apurahoja maksettiin heinäkuussa  
(464 176,20 €)

• aktiivinen apuraha 467 henkilöllä

• apurahaselvityksiä hyväksyttiin 191 kpl
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Säätiökonkari 
on apurahatyön
auttava käsi
Turun Yliopistosäätiössä toimii henkilökunnan lisäksi run-
saasti muita ihmisiä, joiden työ on säätiölle elintärkeää. 
Professori Riitta Pyykkö on monessa säätiössä mukana 
oleva aktiivi sekä Yliopistosäätiön hallituksen jäsen ja 
varapuheenjohtaja. 

– Hallitus varmistaa säätiön tarkoituksen toteutu- 
misen ja huolellisen varainhoidon. Päätökset tehdään 
yhdessä, mutta on hyvä, että sen jäsenillä on toisiaan 
täydentäviä osaamisalueita. Oma erityisvastuuni on apu-
raha-asiat ja niiden esittely hallitukselle, Pyykkö kertoo. 

Kokouksien valmistelu ja niissä käyminen ovat jää- 
vuoren huippu työstä, jota Pyykkö tekee säätiölle. Kun  
hallitus on päättänyt apurahojen vuosisumman, päivittä- 
vät Pyykkö ja säätiön henkilökunta hakujulistuksen. Tästä 
todellinen uurastus vasta alkaa. 

Apurahahakemuksia arvioimaan tarvitaan joukko eri 
alojen asiantuntijoita. Pyykkö ja apuraha-asioista vastaava 
säätiön apurahasihteeri Marjukka Sillanpää pitävät yh-
dessä huolta niin erityisosaajista kuin hakijoista. 

– Perehdytämme uudet asiantuntijat ja hoidamme 
viestintää asiantuntijajoukolle. Minä vastaan periaatteelli- 
sista kysymyksistä, Marjukka taas arviointiprosessin 
käytännöistä, Pyykkö selittää. 

Pyykkö ja Sillanpää käyvät ehdotukset yhdessä läpi 
ennen kuin ne esitellään säätiön hallitukselle. Lisäksi he 
ja toimitusjohtaja Mikael Luukanen käsittelevät apuraha- 
asioita omissa kokouksissa ja vastaavat apurahansaajilta 
tuleviin kysymyksiin. 

Kolmikko muodostaa myös tämän vuosikertomuk-
sen toimituskunnan. 

Pyykkö osallistuu lisäksi Snellmanin päivän apuraha-
juhlan valmisteluun ja muiden säätiön tilaisuuksien edus-
tustehtäviin. Tehtävää riittää myös Yliopistosäätiöön kuu-
luvan Liedon Vanhalinna -säätiön hallituksessa. 

– Osallistun tarvittaessa mihin vain, esimerkiksi 
viime vuonna olin mukana järjestämässä huutokauppaa. 
Ajan lahjoittaminen säätiötoimintaan on selvästi minulle 
sopiva vapaaehtoistyön muoto. Tämä on työtä, jolla on 
tarkoitus. 

Turun Yliopistosäätiön jokapäiväistä työtä edistetään yhteisvoimin. 
Kuvassa Riitta Pyykkö (vas.), Mikael Luukanen ja Marjukka Sillanpää.

– Viime aikoina perikunnat ovat tuottaneet erityisen paljon 
töitä. Jos säätiö perii huoneiston, jossa on ollut vuokralainen, tulee 
meidän tehdä vuokraseurantaa. Myös tyhjillään olevat kiinteistöt 
tuottavat tekemistä, sillä muun muassa niihin liittyvät sopimukset 
pitää siirtää meidän nimiimme, Niemi kertoo. 

Harva tulee ajatelleeksi, että myös testamenttilahjoittajan 
haudanhoito saattaa jäädä säätiön vastuulle. 

Testamentteihin liittyy oleellisesti nimikkorahaston perusta- 
minen. Kuolinpesästä varat siirretään rahastojen pääomaksi. 

Lahjoittajien kuolinpesiin voi sisältyä paljon erilaista irtaimis- 
toa, kaikkea autosta koruihin. Osa pienemmistä esineistä myy-
dään kirpputoriperiaatteella, mutta säätiö järjestää myös huuto-
kauppoja arvokkaamman irtaimiston myymiseen. 

– Meiltä löytyy asiantuntemusta arvotavaroiden tunnistami-
seen, mutta käytämme myös ulkopuolisia arvioijia, Niemi kertoo. 

KOHTAAMISIA SÄÄTIÖARJESSA 
Säätiötyöhön liittyy paljon viestejä ja viestintää, esimerkiksi kak-
si kertaa vuodessa lähetettävä uutiskirje. Suurin osa ihmisten 
kohtaamisista tapahtuu nykyään virtuaalisesti tai sähköpostilla. 

– Silloin, kun apurahoja haettiin paperilomakkeella, saattoi 
toimistolla käydä samana päivänä satakin ihmistä tuomassa 
hakemuksia. Korona oli viimeinen niitti, ja nykyään kyselyt ja itse 
hakemuksetkin tulevat sähköisessä muodossa, Sillanpää kertoo. 

Fyysiset kohtaamiset eivät onneksi ole täysin kadonneet, 
sillä muun muassa Snellmanin päivän juhla, Eurooppa-foorumin 
vastaanotto, ooppera- ja seminaarimatka Saarenmaalle ja vuonna 
2022 ensimmäisen kerran järjestetty joulupuurotilaisuus keräävät 
säätiölle tärkeitä ihmisiä yhteen.  

Säätiön oman väen yhteistyö ja päivittäiset tapaamiset ovat 
edelleen toiminnan ydin. Turun Yliopistosäätiön vakituiseen täysi-
aikaiseen henkilökuntaan kuuluu Niemen ja Sillanpään lisäksi toi- 
mitusjohtaja Mikael Luukanen, osa-aikaisena asiamiehenä Pekka 
Kanervisto ja osa-aikaisena kirjanpitäjänä kauppat. kand. Alvar 
Tapio. Monet työt, kuten Villa Tammekannin Granö-tutkijahuone- 
stipendien aikatauluttaminen ja järjestely, jaetaan kaikkien kesken. 

– Jos minä hoidan stipendien kalenteroinnin, niin Teija hoitaa 
siihen liittyvät laskutukset ja Mikael varmistaa, että residenssivas-
taavan asunnossa on kaikki kunnossa, Sillanpää selittää. 

Vuosien varrella Yliopistosäätiön työntekijät ovat kohdanneet 
valtavasti ihmisiä, joista osa on jäänyt elävästi mieleen. 

– Vuosia sitten eräs vuokralainen oli muuttamassa asun- 
nosta pois, ja minun oli tarkoitus hakea häneltä avaimet ja tehdä 
lopputarkastus. Muutto kuitenkin venyi, ja hän joutui useasti 
päivän aikana siirtämään tapaamisaikaa. Kun lopulta tapasimme 
asunnolla, vuokralainen antoi minulle kuohuviiniä ja ruusukimpun 
kiitokseksi ymmärtäväisyydestäni, Niemi muistelee lämmöllä. 
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TEKSTIT Katariina Lappi / KUVAT Nora Wilson ja Agneta Falck

BENGTSKÄRIN MAJAKALLA ON VUOSIKYMMENIEN AJAN TUOTETTU SÄHKÖÄ POLTTOÖLJYLLÄ, 
MUTTA 18 KILOMETRIN PITUINEN MERIKAAPELI LAITTOI VAIVALLOISILLE KULJETUKSILLE 

LOPUN. MAJAKAN SÄHKÖISTYS AUTTAA PITÄMÄÄN BENGTSKÄRIN HISTORIALLISEN  
MAJAKKARAKENNUKSEN KUNNOSSA TULEVIEN SUKUPOLVIEN ILOKSI.

Myrskyluodon
merikaapeli 
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Kilometrien pituisen merikaapelin vetämi-
nen Suomen eteläisimpään asuttuun paik- 
kaan oli harvinaislaatuinen projekti, sillä 
merellä tehdään harvoin näin pitkiä säh-
köistyksiä. 

Miljoonan euron hanke ei toteutunut 
hetkessä. Vuoden 2022 syksyllä valmistu- 
nut projekti sai alkunsa vuonna 2017, kun 
majakkarakennuksen omistava Turun Yli- 
opistosäätiö ja paikan matkailutoiminnasta 
vastaava Wilsonien perhe halusivat selvit-
tää, mitä Bengtskärin sähköistämiseksi 
voisi tehdä.

Suomen Erillisverkkojen liiketoiminta-
johtaja Jarmo Vinkvist näki nopeasti, mitä 
etuja sähköistäminen voisi tuoda eri toi- 
mijoille.

– Bengtskärin majakalla on erityinen 
asema kriittisessä viestinnässä, sillä sen 
tukiaseman verkkosignaali yltää 50 kilo-
metrin säteelle. Sähköistäminen parantaa 
muun muassa tarjoamamme Virve-verkon 
toimintavarmuutta. Bengtskär on ollut 
Virven ainoa tukiasema, jossa sähkö on 
tuotettu aggregaatilla yksityishenkilöiden 
toimesta.

Suomen Erillisverkkojen ylläpitämä 
Virve on esimerkiksi pelastustoimen, Puo- 
lustusvoimien ja Rajavartiolaitoksen käyt-
tämä viestintäverkko.

Projektin kustannuksia jakamassa oli 
lopulta viisi tahoa: majakan sähköistä 
aiemmin vastanneet Wilsonit, Rajavartio- 
laitos, Suomen Erillisverkot sekä teleope- 
raattorit Telia ja Elisa.

– Neuvotteluissa löytyi lopulta hyvä 
yhteisymmärrys merikaapeloinnin hyö- 
dyistä. Oli hienoa, kun kaikki matkailuyrit- 
täjistä teleoperaattoreihin kokoontuivat  
miettimään ratkaisuja, Vinkvist kiittelee.

MAJAKAN SUOJELIJOITA  
KAHDESSA SUKUPOLVESSA
Sähköistämistä edistäneet Wilsonit ovat 
huolehtineet Bengtskärin majakan säily- 
misestä jo vuosikymmenien ajan. Ma-
jakkarakennus oli vielä 1990-luvun alussa 
surkeassa kunnossa, mutta sen kohtalosta 
huolestuneet Paula ja Per Wilson saivat 
Turun yliopiston täydennyskoulutuskeskuk-
sen mukaan majakan kunnostamiseen. 

Paula Wilson oli tuolloin töissä täyden-
nyskoulutuskeskuksessa saariston kehittä- 
misprojektin vetäjänä. Yliopiston saamilla 
hankerahoilla kustannettiin majakan pe- 
ruskorjaus, johon kului neljä vuotta.

Vuonna 1996 Wilsonien pariskunta 
alkoi järjestää Bengtskärillä matkailutoi-
mintaa. Nykyisin majakalla on mahdollis-
ta esimerkiksi majoittua sekä kahvitella, 
ja kohteessa saattaa kesällä vierailla jopa 

parisataa kävijää päivässä.
Nora Wilson oli vasta vauva, kun 

Paula ja Per ottivat majakan elävöittämisen 
elämäntyökseen. Bengtskär on ollut kiinteä 
osa hänen elämäänsä.

– Olin saarella vanhempien kanssa 
aina kesäisin, eikä siellä tullut koskaan 
tylsää. Pienenä kalliovesialtaiden pikkuka- 
lat ja uiminen saivat ajan kulumaan, ja vä- 
hän vanhempana pääsin pitämään kioskia.

Nyt Nora ja hänen puolisonsa Henrik 
Wilson ovat siirtymässä liiketoiminnan 
johtoon. Vuosien palkitsevan työn jälkeen 
alkuperäinen yrittäjäpariskunta on innois-
saan nuorempien Wilsonien suunnitelmista.

– Nora ja Henrik ovat viime vuosina 
olleet jo hyvin aktiivisesti mukana majakka- 
matkailussa, ja on aivan upeaa, että toi-
minta siirtyy seuraavalle sukupolvelle. Me 
pysymme Perin kanssa totta kai mukana 
auttamassa, Paula Wilson vakuuttaa.

– Mutta nyt äitikin voi ottaa vähän rau-
hallisemmin, keittiössä ei tarvitse hääriä 
ihan koko ajan, Nora naurahtaa.

SÄHKÖÄ LUONTOA  
RASITTAMATTA
Majakan sähköistäminen oli yksi sukupol-
venvaihdoksen ydinkysymyksistä.

– Aloimme jo monta vuotta sitten  
miettimään, miten majakan lämpö ja säh- 
kö voitaisiin tuottaa luontoa rasittamatta. 
Majakalla kului vuosittain 30 000 litraa öljyä 
vuodessa, joten tärkeintä oli päästä tästä 
riippuvuudesta eroon, Paula Wilson kertoo. 

Merikaapeli ei ole ainoa uudistus, sillä 
vuonna 2023 Bengtskärissä on tarkoitus ot-
taa käyttöön kalliolämpö. Lämmitys on ma-
jakkarakennuksen säilymisen kannalta tär- 
keää, sillä kosteus ja myrskyt heikentävät  
yli 100-vuotiaan majakan kuntoa.

– Ennakoiva huolenpito varmistaa, 
että majakkaan pääsee jatkossakin vie-
railemaan. Bengtskärillä on rikas historia, ja 
meille on tärkeää, että se pysyy avoimena 
kaikille, Nora Wilson korostaa.

Turun Yliopistosäätiö osti majakka- 
rakennuksen vuonna 2000 ja peruskorjasi 
sen tornin vuoden 2006 satavuotisjuhlien 
kunniaksi. Sen mahdollisti varainhankinta- 
kampanja, johon osallistui yrityksiä, yhtei- 
söjä ja yksityishenkilöitä.

– Olemme tehneet sekä suuria perus- 
korjauksia että ylläpitokorjauksia säätiön 
kanssa hyvässä yhteisymmärryksessä, 
ja tällä hetkellä majakan kunto on erittäin 
hyvä, Nora jatkaa.

– Ehkä jopa alkuperäistä parempi! 
Kaikki kiitos säätiölle siitä, että siellä on  
ymmärretty Bengtskärin kulttuurihistori- 
allinen arvo, Paula kehuu.

Merikaapeli varmistaa Wilsonien työn jatkumisen 
ja Bengtskärin säilymisen. Vasemmalta oikealle 
Henrik, Nora, Paula ja Per Wilson.

Bengtskär ihastuttaa 
merellä ja passeissa 

• Maaliskuussa 2023 käyttöön 
tulleissa passeissa on teemana 
Saaristomeren luonto ja historia. 

• Passien viisumisivuilla näkyy 
saariston maisemia, ja sivujen 
alareunassa nähdään myös 
harmaahylje. 

• Bengtskärin majakka on kuvattu 
uusien passien takakannen 
sisäpuolelle. 

• Aiempina vuosina Suomen  
passeissa on nähty muun muassa 
Lapin luontoa ja Suomen  
luonnossa esiintyviä eläimiä.  

• Saaristomeri on yksi Suomen 
kansallismaisemista ja Euroopan 
suurin saaristo. 

• Bengtskärin graniittimajakka 
on valtakunnallisesti merkittävä 
rakennettu kulttuuriympäristö. 

Katso video!

Lue lisää
Bengtskärin majakasta!
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– Eurooppa-foorumin keskustelut käydään organisoituneen kan- 
salaisyhteiskunnan eli järjestöjen myötävaikutuksella. Politiikan ja 
talouden vaikuttajat sekä kansalaisaktiivit ovat yhdessä keskus- 
telemassa ja muodostavat uuden keskustelun ytimen. Eurooppa- 
kysymyksissä on noussut selkeästi uusi yhteisöllisyyden tunne, 
kun vanhat rintamalinjat ovat lähes kadonneet. Eurooppa-fooru-
mista on kehittynyt tämän uuden yhteisöllisyyden muoto, 
sanoo Eurooppa-foorumi Turussa ry:n puheenjohtajana pitkään 
toiminut työelämäprofessori Anders Blom.

Tapahtuman idean lausui ensimmäisen kerran ääneen Turun 
Yliopistosäätiön nykyinen hallintoneuvoston puheenjohtaja Matti 
Anttonen. Suomen Ranskan-suurlähetystön päällikkö työskenteli 
tuolloin Ruotsissa, ja Hässleholmin paikallisin voimin järjestettävä 
Europaforum-tapahtuma herätti hänen huomionsa. Turun Yli- 
opistosäätiöön sulautetun Eurooppasäätiön varoista muodostet-
tiin Euroopparahasto, jonka hoitokunta lähti ajamaan Anttosen 
aloitetta uudesta keskustelufoorumista.

– Anttonen kysyi meiltä säätiön retkellä Saarenmaalla, 
voisiko Turussa järjestää vastaavanlaisen tapahtuman. Tartuim- 
me ajatukseen, ja Eurooppa-foorumi syntyi ikään kuin hyvien yh- 
teensattumien summana. Oikeat ihmiset löysivät toisensa het-
kenä, jolloin vanha perinteinen Eurooppa-keskustelu haki paik-
kaansa Turussa, ja sitä haluttiin aktivoida. Samaan aikaan myös 
Turun yliopiston rooli niin kansallisena, kansainvälisenä kuin alu- 
eellisena vaikuttajana vahvistui, kertoo Turun Yliopistosäätiön hal-
lituksen varapuheenjohtaja, professori Riitta Pyykkö. 

PAIKALLISESTA KANSALLISEN TASON  
TAPAHTUMAKSI  
Vuoden 2022 elokuussa Turussa viidettä kertaa järjestettyyn  
Eurooppa-foorumiin osallistui lähes 900 päättäjää, asiantuntijaa  
ja kansalaista. Kolmen päivän aikana toteutettiin 45 korkealaa- 
tuista ohjelmaosuutta 40 ohjelmajärjestäjän ja 200 puhujan voi- 
min. Myös livelähetyksissä vieraili tapahtuman aikana 3 600  
uniikkia kävijää. 

– Eurooppa-foorumi on kasvattanut suosiotaan joka vuo-
si. Tämä ei kuitenkaan ole ollut itsestäänselvyys, vaan on vaati- 

Tervetuloa! Vuonna 2023 Eurooppa-foorumi järjestetään 30.8.–1.9. Lue lisää 
ohjelmasta www.europeforum.fi.

Tervehdyksen 
tilaisuudessa lausui 
työelämäprofessori

Anders Blom.

TEKSTIT Eeva Lithonius / KUVAT Turun Yliopistosäätiö

Keskustelutorilla
tavataan! 

NYYTTIKESTIT, JONNE JOKAINEN JÄRJESTÄJÄ TUO OMAN OHJELMANSA JA TURKU TARJOAA 
TILAT – LÄHTÖKOHTA, JOSTA VUONNA 2017 KÄYNNISTYI EUROOPPA-FOORUMI. SIITÄ TULI  

POLIITTISEN SESONGIN AVAUS, SUOMEN AINOA KANSALLISEN TASON EUROOPPATAPAHTUMA, 
KESÄKAUDEN ODOTETTU PERINNE JA KANSALLINEN KANSALAISKESKUSTELUN ALUSTA,  

JONKA TARVE ON VIIDESSÄ VUODESSA VAIN KASVANUT. 

nut kaikilta mukana olevilta tahoilta pitkäaikaista sitoutumista, 
yhteistä kehitystyötä ja kritiikin kestoa. Päätimme heti alkuun, että 
kyseessä ei ole kertalaukaisu. Korona-aikana tapahtuma oli olo- 
suhteiden pakosta veitsenterällä, mutta joka vuosi Eurooppa- 
foorumi on silti järjestetty, Pyykkö sanoo. 

Turun Yliopistosäätiöllä on edustus Eurooppa-foorumin 
hallituksessa, mutta sen tärkein rooli on toimia tapahtumaan  
liittyvän tutkimuksen rahoittajana ja järjestäjien, kuten Turun yli-
opiston, taustavoimana. Säätiö myös hoitaa sidosryhmäsuhteita 
järjestämällä esimerkiksi Eurooppa-foorumin aikana kesäisen kut-
suvierastapahtuman.  

http://www.europeforum.fi
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Lusikka uudessa
perinteessä 
Manteleita, pipareita, kahvia ja glögiä – kynttilöitä, kukkia 
ja lämminhenkistä yhdessäolon tunnelmaa. Niistä on 
Turun Yliopistosäätiön uusi perinne, jouluinen aamupuuro-
hetki tehty. 

– Vapaamuotoinen puurojuhla suunniteltiin Eurooppa- 
foorumin kesävastaanoton vastinpariksi. Nyt hyvin on-
nistuneen ensimmäisen kerran perusteella laitamme 
puurokattilat tulille myös tulevina vuosina, Turun Yliopisto- 
säätiön varapuheenjohtaja Riitta Pyykkö kertoo. 

Joulukuun 19. päivän puurohetkellä säätiön toimis-
ton käytävät täyttyivät sidosryhmävieraiden iloisella pu-
heensorinalla. Paikalle saapui yliopistolaisten ja yhteistyö-
kumppaneiden lisäksi muun muassa säätiön entisiä ja 
nykyisiä luottamushenkilöitä. 

– Säätiön toiminnan kannalta on ensiarvoisen tärkeää 
hoitaa ja pitää hyviä yhteyksiä yllä, tavata kumppaneita,  
kiittää heitä ja tehdä tunnetuksi apurahojen mahdollista-
maa tieteen tekemistä. Onneksi myös vieraamme olivat 
samaa mieltä, ja tilaisuudesta on kiirinyt paljon positiivista 
palautetta. 

Turun Yliopistosäätiö toivottaa yliopistoväen, kump-
panit ja luottamushenkilöt tervetulleeksi puurohetkeen 
tulevanakin jouluna.

Turun Yliopistosäätiön ensimmäistä kertaa järjestämä jouluinen 
aamupala sai positiivista palautetta osallistujilta. Puurohetken  
kruunasi lämminhenkinen tunnelma. 

Mitä?
• Eurooppa-foorumi edistää avointa, tutkittuun tietoon  

perustuvaa keskustelua kansalaisten ja päättäjien  
kesken. Se on yhteiskunnallinen alusta, jossa 
pohditaan Suomen tämänhetkistä ja tulevaa roolia 
Euroopassa ja Euroopan unionissa.

• Ihmiset tapaavat elämän eri osa-alueilta: näkemyksiä 
edustavat poliittiset päättäjät, kansalaisjärjestöt, 
elinkeinoelämä, työmarkkinajärjestöt, asiantuntijat 
ja kansalaiset. Kohtaamiset Eurooppa-foorumissa 
kaventavat kuilua päätöksenteon ja suuren yleisön 
arjen välillä.

Miksi?
• Keskustelun tarve on pysyvä, ja se edellyttää  

oikeaa tietoa tilanteista ja ratkaisuvaihtoehdoista. 
Esimerkiksi talous-, lainsäädäntö-, maahanmuutto-  
ja ympäristökysymykset ovat sellaisia, joiden  
ratkaisemisessa Euroopan unionilla on Suomen 
kannalta huomattava rooli. 

Kuka?
• Järjestämisestä vastaavat Eurooppalainen Suomi ry, 

Turku Science Park, Turun yliopisto, Åbo Akademi, 
Varsinais-Suomen liitto, Turun ammattikorkeakoulu, 
Turun Yliopistosäätiö, Schuman-seura, Suomen 
itsenäisyyden juhlarahasto Sitra, Turun yliopiston 
ylioppilaskunta TYY, Åbo Akademis Studentkår, 
Stiftelsen för Åbo Akademi, Turun kaupunki, Turun 
kauppakamari ja Turun Nuorkauppakamari.

KESKUSTELUN SELKÄNOJA MURROSAIKANAKIN 
Foorumille on luonteenomaista tarjota suomalaiseen EU-keskus-
teluun asiasisältöjen monipuolisuutta ja koota eri näkökulmat yh- 
teen kiinnostavien aiheiden äärelle. Tarve keskustelulle on Ukrai- 
nan sodan myötä vyörynyt uusiin mittoihinsa. Tilanne on muutta-
nut dramaattisesti muun muassa yleistä turvallisuusajattelua.   

– Olemme ottamassa entistä vahvempaa askelta kansain-
välisemmän ohjelman suuntaan, sillä suomalaisten Eurooppa- 
keskustelua ei käydä enää vain suomalaisten kesken. Esimerkiksi 
EU-maiden suurlähetystöjen sekä USA:n ja Ison-Britannian lähe-
tystöjen edustajat ovat jo viime vuosina olleet mukana foorumin 
ohjelmaosuuksissa, Blom kertoo.  

Vuoden 2023 elo–syyskuun taitteessa järjestettävän Euroop-
pa-foorumin teemana tulevat olemaan transatlanttiset sekä Eu-
roopan ja Yhdysvaltojen väliset suhteet.  

– Tämä on viimeinen vuosi, kun nykyiset europarlamen- 
taarikot kokoontuvat Turkuun, ja samaan aikaan tapaamme uudet 
kansanedustajat. Odotankin erityisesti näistä kohtaamisista syn-
tyviä ajankohtaisia keskusteluja.  

– Olen monesti myös törmännyt sanontaan, että Turun  
Eurooppa-foorumi pitäisi keksiä, jos sitä ei jo olisi. Olen täysin sa-
maa mieltä, ja uskon tapahtuman nousujohteisen linjan vain voi- 
mistuvan tulevaisuudessa, Blom päättää.  

“Säätiön toiminnan kannalta 
on tärkeää kiittää kumppaneita 
ja kertoa, mitä konkreettista
apurahat mahdollistavat
tieteentekijöille.”
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TEKSTI Katariina Lappi / KUVAT Ilona Vanhakartano, Suska Karjalainen, Nora Wilson, Toni Laaksonen, Tuukka Salo ja Turun Yliopistosäätiö

Nostoja vuodesta 2022: 
Kohtaamisia perinteisissä 
tilaisuuksissa ja uusissa 

tapahtumissa 

Turun Yliopistosäätiö järjesti vuonna 2022 Liedon Vanha-
linnan kartanomiljöössä huutokaupan nimikkorahaston 
pääoman kartuttamiseksi. 

Leila ja Reijo Alho testamenttasivat omaisuutensa 
Turun Yliopistosäätiölle nimikkorahaston muodostamista 
varten. Testamenttilahjoitukseen kuuluvaa irtaimistoa huu-
tokaupattiin Vanhalinnassa 16.10.2022 ja meklarina toimi 
työelämäprofessori Pauli Aalto-Setälä. 

Huutokaupan ja sen ohella järjestetyn kirpputorin tuo-
tosta kertyi rahastoon lisää varoja lähes 7 000 euroa.  

Turun yliopiston ylioppilaskunta TYY vietti vuonna 
2022 100-vuotisjuhlavuottaan. TYYntä ja myrskyä – Sata 
vuotta opiskelijaelämää -näyttely esittelee poimintoja TYYn 
satavuotisen historian varrelta. Turun Yliopistosäätiö tuki 
näyttelyn toteutumista syntymäpäivälahjana ylioppilaskun-
nalle. Näyttely on esillä 30.8.2022–1.10.2023. 

OPISKELIJAELÄMÄÄ JA HUUTOKAUPPOJA 

Liedon Vanhalinnassa voi mm.
tutustua TYYn näyttelyyn ryhmän
kanssa tai kokeilla pakohuonetta.

Vanhalinnasta voi myös varata tiloja  
ja tarjoiluja omiin tapahtumiin.
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Prix
Aboensis  
-palkinto ja 
apurahajuhla

12.5.

Turun Yliopisto-
säätiön joulu-
puurotilaisuus

19.12.

Luonto2100- 
rahaston 
1. metsä-
palsta

23.6.

TYY 100 
vuotta 
-näyttely
Vanha-
linnassa

30.8.–

Leila ja Reijo
Alhon testa-
menttihuuto-
kauppa

16.10.

Eurooppa- 
foorumi
Turussa

25.8.

Hallituksen
suunnittelu-
kokous

9.–10.9.

Itämeren
historia
-seminaari
Saaren-
maalla

19.–21.7.

Bengtskärin
merikaapeli ja
sähköistysprojekti

Syksy
Annarilla
Ahtolan
stipendi

2.9.

Uutiskirje
Kesäkuu

Uutiskirje
Marraskuu

Apurahojen
haku

24.2.22 Vuosi-
kertomus

2.5.

TURUN YLIOPISTOSÄÄTIÖ 2021

Uusi rahasto 
suojaa nuoria 
metsiä 

Vastuullisuus  
ohjaa päätöksen- 
tekoa

Matinollin testa-
mentista 1,5 miljoo-
nan lahjoitus S. 8 S. 10 S. 16

Säätiö tukee
tutkijoita koko
uran ajan S. 14

PETRI SUSI & HANNA KALLIOLEVO:
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SÄÄTIÖN HALLINTONEUVOSTO VUONNA 2022 
Hallintoneuvosto koostuu sääntöjen mukaan Turun yliopiston  
edustajista, Turun Suomalaisen Yliopistoseuran edustajasta, 
Turun kaupungin edustajista sekä julkisen ja talouselämän asian-
tuntemusta edustavista jäsenistä. Säätiön hallintoneuvosto 
kokoontui vuonna 2022 kaksi kertaa.

Turun yliopisto:
dekaani Markus Granlund, akateemikko Sirpa Jalkanen, dekaani 
Jaakko Suominen, vararehtori Kalle-Antti Suominen

Turun Suomalainen Yliopistoseura:
hallintojohtaja, OTK Terhi Mäki

Turun kaupunki:
pormestari Minna Arve, apulaispormestari Elina Rantanen

Julkisen ja talouselämän asiantuntemusta edustavat jäsenet:
suurlähettiläs Matti Anttonen (puheenjohtaja), valtiotieteiden toh- 
tori Anders Blom, valtiotieteiden tohtori Jenni Haukio, varatuomari 
Tapio Huttunen, liiketoimintajohtaja Aleksi Lehtonen, kaupungin- 
johtaja Aino-Maija Luukkonen (varapuheenjohtaja), toimitusjohta- 
ja Topi Manner, kaupunginjohtaja Patrik Nygrén, kaupunginjohta- 
ja Esko Poikela, hallituksen puheenjohtaja Rauno Puolimatka, 
toimitusjohtaja Aleksi Randell, toimitusjohtaja Jukka Rinnevaara, 
hyvinvointialuejohtaja Kirsi Varhila, toimitusjohtaja Pekka Vaura-
mo, kaupunginjohtaja Ritva Viljanen, professori Kalervo Väänänen

Säätiön hallintoneuvoston puheenjohtajana toimii vuodesta 2022 
alkaen valtiosihteeri Matti Anttonen ja varapuheenjohtajana kau-
punginjohtaja Aino-Maija Luukkonen.

Hallintoneuvosto on säätiölain mukaan vapaaehtoinen elin. 

LUOTTAMUSHENKILÖVALINNAT KAUDELLE 
2023–2025 
toimitusjohtaja Kaisa Leiwo ja hovioikeuden presidentti Pekka  
Määttä

TEKSTIT Katariina Lappi / KUVAT Tuukka Salo ja Kaj Ahvaksen kotialbumi

SÄÄTIÖN HALLITUS VUONNA 2022
– asianajaja, senior partner Mikko Heinonen (puheenjohtaja)
– rehtori Jukka Kola
– DI, MBA Tuomo Lähdesmäki
– professori Riitta Pyykkö (varapuheenjohtaja)
– johtaja Elli Siltala
– toimitusjohtaja Matti Äijälä

Asioiden esittelyn ja täytäntöönpanon hoitaa säätiön toimisto. 
Apuraha-asiat säätiön hallitukselle esittelee professori Riitta 
Pyykkö.  Toimiston esimiehenä toimii toimitusjohtaja KTM  
Mikael Luukanen.

Säätiön avulla edistetään 
Turun yliopiston  

tiedettä ja tutkimusta
TURUN YLIOPISTOSÄÄTIÖN TOIMIELIMIÄ OVAT HALLITUS JA HALLINTONEUVOSTO. SÄÄTIÖLAIN 
JA TURUN YLIOPISTOSÄÄTIÖN SÄÄNTÖJEN MUKAAN SÄÄTIÖN ASIOITA HOITAA JA SITÄ EDUS- 

TAA HALLITUS. SÄÄTIÖN HALLITUS KOKOONTUI VUODEN 2022 AIKANA KUUSI KERTAA.

Säätiön hallitukseen kuuluvat: Mikko Heinonen (vas.), Matti Äijälä, Jukka Kola, 
Tuomo Lähdesmäki ja Riitta Pyykkö. Kuvasta puuttuu Elli Siltala.
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”Vahvin osaamiseni Turun Yliopistosäätiön hallituksessa liittyy 
kiinteistöalaan. Olen tehnyt koko työurani rahoitusalalla muun 
muassa kiinteistörahoituksen parissa ja yrittäjänä kiinteistö- 
sijoittamiseen ja -kehittämiseen keskittyvässä konsernissa. 

Säätiön hallitukseen tulin mukaan vuonna 2011, kun sen 
pitkäaikainen jäsen arkkitehti Benito Casagrande jättäytyi pois 
luottamustehtävästään. Yliopistosäätiöllä on merkittävästi sekä 
lahjoitusten kautta että sijoitusmielessä hankittua kiinteistö- 
varallisuutta, joten hallitukseen haluttiin Casagranden perehtynei- 
syyttä vastaavaa kokemusta. 

Hallituksen jäsenenä minulta kysytään kantaa etenkin kiin-
teistöihin liittyviin kysymyksiin, mutta lisäksi toimin hallituksen 
jäsenenä lähes kaikissa säätiön kokonaan tai osittain omista-
missa kiinteistöissä ja sijoituskohteissa. Näissä hallituksissa 
päätetään kiinteistöjen hoitoon ja saneeraukseen liittyvistä lin- 
jauksista. Autan myös toimitusjohtajaa tarvittaessa erilaisissa  
kiinteistöihin liittyvissä kysymyksissä. 

On mielekästä antaa omaa työelämän osaamista laajempaan 
käyttöön ja ennen kaikkea hyvään tarkoitukseen. Yleissivistyksen 
ja tutkimuksen merkitys suomalaisen yhteiskunnan kehityksessä 
on ensiarvoisen tärkeää: siksi säätiön kautta annettu tuki nuorille 
tutkijoille on olennaista, varsinkin huomioiden yliopiston ja valtio-
vallan rajalliset resurssit.  

Henkilökohtaisesti on myös tärkeää, että saan olla mukana 
tukemassa oman kotiseutuni merkittävintä korkeakoulua, jossa 
olen itsekin aikanaan opiskellut.”

MATTI ÄIJÄLÄ,  
HALLITUKSEN JÄSEN 

25

Kesämökkiläisestä
kylätunnelman  
vaalijaksi
Rymättylän Airismaalla kokoontuu toukokuun lopulla  
Kostin päivien viettoon joukko mökkeilijöitä, joiden kesä- 
asunnon tontti on ostettu saariston monitaitaja Kosti 
Hämmärön (1916–2009) rahastosta. 

Kostin päivien koollekutsuja, rakennusinsinööri Kaj 
Ahvas tutustui Hämmäröhön 70-luvun lopulla etsiessään 
vuokrakesämökkiä. Kesämökkipaikan etsimisestä alkoi  
Ahvaksen ja Hämmärön ystävyys, joka jatkui aina  
Hämmärön kuolemaan asti. 

Ahvaksen mukaan Hämmärö oli hyvin seurallinen 
ja avulias ihminen, jonka kanssa oli hauska keskustella.  
Vaikka yhteisissä projekteissa Hämmärön kanssa joskus  
tulikin näkemyseroja, kuittasi tämä erimielisyydet totea- 
malla: ”Asiat tappelee, ei miehet.” 

– Tosin hän osasi myös pitää päänsä, ja sitä päätä ei 
kääntänyt mikään, Ahvas naurahtaa. 

Kosti Hämmärö testamenttasi omaisuutensa Turun 
Yliopistosäätiölle, joka muodosti siitä lahjoittajan nimeä 
kantavan rahaston. Rahastosta jaetaan apurahoja lääketie- 
teen tutkimukseen. 

Testamenttiin kuulunut merkittävä Rymättylässä si-
jaitseva maaomaisuus päätettiin myydä rahaston pääoman 
kartuttamiseksi. Ahvaksella oli olennainen rooli suuren tilan 
lohkomisessa kesäasuntojen rakennuspaikoiksi. 

– Yliopistosäätiön Pekka Kanervisto pyysi minua  
mukaan rantakaavan viimeistelyyn, sillä tunsin tulevat ra- 
kennuspaikat erinomaisesti, olivathan ne minun sienestys-
maastoani, Ahvas kertoo. 

Kaikki Hämmärön perintömaat on myyty, ja säätiö on 
päässyt jakamaan rahastosta jo satoja apurahoja.  

– Kosti oli kaukaa viisas, kun lähti kaavoittamaan 
maitaan alun perin jo 70-luvulla. Kaavoitus moninkertaisti 
maa- ja vesiomaisuuden arvon verrattuna tilan myymiseen 
kokonaisuutena. Tästä sadosta Turun yliopisto voi nyt naut-
tia, kun säätiö jakaa apurahoja, Ahvas pohtii. 

Mitä erikoisjuomaa Hämmäröllä oli tapana 
tarjota Ahvakselle (kuvassa), kun tämä tuli 
maksamaan mökkivuokraa, ja mitä Kostin 
päivien viettoon kuuluu? Lue koko juttu Turun 
Yliopistosäätiön sivuilta: yliopistosaatio.fi

Yliopistosäätiön henkilökunta
Turun Yliopistosäätiön toimitusjohtajana toimii  
Mikael Luukanen. Apurahasihteerin tehtäviä hoitaa  
Marjukka Sillanpää ja sijoitusassistenttina toimii  
Teija Niemi. Säätiön varainhankinnasta vastaa  
asiamies Pekka Kanervisto.

Mikael Luukanen, toimitusjohtaja
mikael.luukanen@utu.fi / puh. 050 410 9204

Marjukka Sillanpää, apurahasihteeri
marjukka.sillanpaa@utu.fi / puh. 050 535 4092 

Teija Niemi, sijoitusassistentti
teija.k.niemi@utu.fi / puh. 050 535 3749 

Pekka Kanervisto, säätiön asiamies, varainhankinta
pekka.kanervisto@utu.fi / puh.040 507 5900

mailto:mikael.luukanen@utu.fi
mailto:marjukka.sillanpaa@utu.fi
mailto:teija.k.niemi@utu.fi
mailto:pekka.kanervisto@utu.fi
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TEKSTIT Mikael Luukanen  / GRAFIIKAT Essi Rantanen

Hyvä hajauttaminen tuo 
kasvua ja vakautta 

Säätiön hallinnoimien rahastojen arvo kasvaa kahdella tapaa, 
lahjoitusten ja sijoitustuottojen kautta. Laajasti hajautettu ja 
pitkälle aikavälille sijoitettu omaisuus tuottaa parhaiten uutta  
jaettavaa.  

Yksittäiset sijoitusvuodet voivat olla kuitenkin kovin erilaisia, 
viimeisimmät miltei toistensa vastakohtia. Vuosi 2022 oli jopa  
historiallisessa mittakaavassa heikko, sillä useimmat omaisuus- 
luokat tarjosivat lähes kaksinumeroisia negatiivisia tuottoja.  

Vuosi piti sisällään Venäjän Ukrainaan kohdistuvan hyök-
käyssodan, energiakriisin, laukkaavan inflaation sekä voimakkaan 

TURUN YLIOPISTOSÄÄTIÖN HALLINNOIMA OMAISUUS ON SIJOITETTU MONIPUOLISESTI
HAJAUTTAEN JA HYVIN PITKÄLLÄ AIKAJÄNTEELLÄ. SUUNNITELMALLISUUS JA

HAJAUTTAMINEN TASOITTAVAT MYÖS HEIKKOJA VUOSIA. 

TURUN YLIOPISTOSÄÄTIÖN OMAISUUDEN TASEARVO (1975–2022) JA MARKKINA-ARVO (1997–2022)

Säätiön taseessa omaisuuden arvot esitetään niiden hankinta-arvoina (31.12.2022: 60,35 milj. euroa). Omaisuuden markkina-arvo oli vuoden 2022 
päättyessä 72,77 miljoonaa euroa. Tämä arvostusero vuodesta 1997 lähtien on esitetty kaaviossa. Vuoden 2022 arvostusero on 12,43 milj. euroa.  

korkotason nousun. Säätiön sijoitusomaisuuden muutos vuonna 
2022 oli –3,26 %. Vastaavasti vuosi 2021 oli historiallisen hyvä, 
tuottaen säätiön sijoitusomaisuudelle 17,9 % kasvun.  

Tuotoissa on otettu huomioon oikaisuerinä apurahajako, 
saadut lahjoitukset sekä hallinnon kustannukset. 

Säätiön sijoitusomaisuudessa kiinteistö- ja asunto-osake- 
yhtiöiden osuus vakauttaa vuosittaisia muutoksia. Tästä huoli-
matta vuosittaisia apurahamäärien vaihteluita on perusteltua  
tasata. Siksi jaettava apurahasumma lasketaankin kymmenen 
vuoden sijoitusomaisuuden keskiarvosta.    
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Sijoitusomaisuuden tuotto

Hallintokulut

-3,26 %

466 000 € (0,64 %)

Sijoitusomaisuus (31.12.2022)

Tuotto keskimäärin 2012–2022

72 772 753 € 

6,86 %

TURUN YLIOPISTOSÄÄTIÖN SIJOITUSOMAISUUDEN MARKKINA-ARVO 1/22–1/23

TURUN YLIOPISTOSÄÄTIÖN SIJOITUSOMAISUUDEN JAKAUTUMINEN 31.12.2022  
(RYHMITELTY OMAISUUSLUOKITTAIN)

Pohjoismaiset osakkeet
10,7 %

Infrarahastot
0,8 %

Eurooppalaiset osakkeet
11,6 %

USA:n osakkeet
7,8 %

Globaalit osakkeet
3,8 %

Kehittyvien markkinoiden osakkeet
2,7 %

Asunto- ja kiinteistö-
yhtiöiden osakkeet

25,7 %

Asunto- ja
kiinteistörahastot

8,2 %

Listaamattomat yhtiöt
(Private equity)

15,3 %

Korkosijoitukset (euro)
7,2 %

Pankkitilit ja lyhyen koron rahastot
6,2 %

Vuonna 2022

Maailmantalouden 
heilahteluista huoli-
matta säätiö voi  
joka vuosi jakaa 
suunnilleen saman 
määrän apurahoja.

Markkina-arvo yhteensä (€)

70 000 000

71 000 000

72 000 000

73 000 000

74 000 000

75 000 000

76 000 000

1/22 1/237/22 10/224/22
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Apurahat vuonna 2022
VUONNA 2022 MYÖNNETTIIN ENSIMMÄISEN KERRAN UUDENLAISIA TYÖSKENTELYAPURAHOJA 

VÄITÖKSEN JÄLKEISTÄ TUTKIJANURAA ALOITTAVILLE POST DOC -TUTKIJOILLE. NÄITÄ APU- 
RAHOJA MYÖNNETTIIN KUUDELLE TUTKIJALLE YHTEENSÄ 31 KUUKAUDEN TYÖSKENTELYYN.

VUODEN 2022 APURAHAT KOHDERYHMITTÄIN 

Väitöskirja-apurahat 68 kpl 778 482 €

Tutkimusapurahat (projektit) 25 kpl 239 118 €

Ulkomaille suuntautuvat kongressi- ja tutkimusmatkat 140 kpl 121 340 €

Muu Turun yliopiston toiminnan tukeminen 18 kpl 508 657 €

Granö-stipendit 39 kpl

YHTEENSÄ 290 kpl 1 647 597 €

TEKSTIT Marjukka Sillanpää / GRAFIIKKA Essi Rantanen

Myönnettyjä apurahoja

Myönnettyjä apurahoja

1,65 M€ 

290 kpl

Lahjoitukset

Uudet nimikkorahastot

2 238 394,60 € 

5 kpl

Vuonna 2022
LAHJOITUKSET VUONNA 2022

– Asta Aaltosen rahasto 3 000 € (huutokauppatuottoja)

– Irma ja Benito Casagranden rahasto 13 970 € 
    (Benito Casagrande 80 vuotta, merkkipäivälahjoituksia) 

– Johanna Tuomelan rahasto 250 €

– Leila ja Reijo Alhon rahasto 1 318 351,90 € (testamentti)

– Pentti ja Toivo Tarkkasen rahasto 720 421,58 € (testamentti)

– Päivi Polon rahasto 6 200 € 

– Saaristomeren, yrittäjyyden, yritysjuridiikan ja lintujen 
    tutkimuksen rahasto 49 600 €  
    (Mikko Heinonen 50 vuotta, merkkipäivälahjoituksia)

– Turun kauppakamarin kulttuurirahasto 110 992,12 € 
    (sulautuminen)

– Tuula ja Pekka Kruutin rahasto 129 €

– Lahjoitukset Katariina Pihan muistoksi 480 € 
    matematiikan alan väitöskirjatutkijan matka-apurahaksi

YHTEENSÄ: 2 223 394,60 € 

Näiden lisäksi erilliskatteellisten rahastojen saamat lahjoitukset:

– Bengtskär-rahasto 85 010 €

– Turun yliopiston Luonto2100-rahasto 50 200 €

YHTEENSÄ: 135 210 € 

Lue lisää
apurahoista!
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Turun Yliopistosäätiön
nimikkorahastot

TEKSTIT Marjukka Sillanpää ja Katariina Lappi / KUVA Turun Yliopistosäätiö

KAIKKI ALAT
Anna Mäkilän rahasto 
Turun yliopiston toiminta ja tutkimustyö

Heikki Kestilän rahasto 
Tutkimustyö

Maija-Liisa ja Seppo Salaman rahasto 
Väitöskirjatyöt

Maiju Havulinnan rahasto 
Nuorten naisten tekemä tutkimustyö 

Turun Ekotori -rahasto 
Kiertotaloutta, kotitalouksien käyttäytymistä ja työllistävän toi- 
minnan sosiaalisia, taloudellisia ja alueellisia vaikutuksia koskeva  
tutkimus, pääasiassa pro gradu -tutkielmat.

HUMANISTISET TIETEET, KASVATUSTIETEET, 
YHTEISKUNTATIETEET 
Aili Heimon rahasto 
Humanistisessa tiedekunnassa tehtävä tutkimus

Annikki Koskensalon rahasto 
Vieraat kielet, erityisesti saksan kielen didaktiikka 

Eeva Karpaksen rahasto 
Suomen kieli ja sen sukukielet, kasvatustiede ja opettajankoulutus 
sekä yhteiskuntatieteet

Eeva Matinollin rahasto
Suomen historia

Erkki Aspin stipendirahasto 
Sosiologian alan nuoret tutkijat ja tutkijavaihto

Euroopparahasto 
Euroopan integraatio sekä sen taloudellinen ja poliittinen historia

Irma ja Benito Casagranden rahasto 
Italian kieli ja kulttuuri, Suomen ja Italian välinen kulttuurivaihto, 
kasvatustieteet, taidehistoria, kulttuurihistoriallisten rakennusten, 
rakennetun ympäristön historian, rakennustapojen ja arkkiteh-
tuurin tutkimus

Kari Salavuon muistorahasto 
Sosiaalipolitiikan nuorten tutkijoiden tutkimustyö, ensisijaisesti 
ulkomailla

Keijo Virtasen rahasto 
Nuorten tutkijoiden tekemä muuttoliikkeisiin ja muihin vuorovai- 
kutusprosesseihin kohdistuva tutkimus

Kirsti ja Arto Siitosen rahasto 
Kannustusstipendit akateemisissa suomen kielen opinnoissaan 
hyvin menestyville Turun yliopistossa opiskeleville kansainvälisille 
opiskelijoille 

Matti Koivurinnan rahasto 
Kaupunkikulttuuriperinne ja arkeologia

Osmo Ikolan rahasto 
Suomen kieli ja sen sukukielet 

Pekka Niemen rahasto 
Psykologian alan väitöskirja- ja post doc -tutkijat

UUSI: Pentti ja Toivo Tarkkasen rahasto 
Rauhan ja turvallisuuden tutkimus

Pulmu Tilviksen rahasto 
Humanistisen tiedekunnan nuorten tutkijoiden tekemä tutkimustyö

Tauno Nurmelan muistorahasto 
Romaaninen filologia

Timo Soikkasen rahasto 
Politiikan tutkimuksen pro gradu -tutkielmat 

TS-Yhtymä Oy:n rahasto 
Viestintäala ja yhteiskuntaelämä Turun Sanomien omaksumien 
arvojen ja tavoitteiden mukaisesti 

V. A. Koskenniemen rahasto 
Kotimainen kirjallisuus

Varsinais-Suomen YH-Rahasto
Asuntopolitiikka

Väinö ja Kerttu Metsärannan rahasto 
Kasvatustieteet ja yhteiskuntatieteet

LUONNONTIETEET JA TEKNIIKKA
Aloha ja Reino Alavan rahasto 
Kasvisystematiikka (mukaan lukien sienet ja jäkälät), genetiikka ja 
genomiikka 

Heikki Huhtamäen rahasto 
Ravintoaineet ja ravitsemus

Kauko Mansikan muistorahasto 
Teoreettinen fysiikka

Kevo-rahasto 
Kevolla työskentely ja kansainvälisten kurssien järjestäminen Kevolla 
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Leena Tähtisen muistorahasto 
Tähtitieteen alan nuorten tutkijoiden kongressi- ja tutkimusmatkat

Leo Takalon rahasto 
Tähtitiede. Apurahoja voidaan jakaa Turun yliopistossa maisterin- 
tutkinnon suorittaneille väitöskirjatutkijoille, jotka ovat Suomen 
kansalaisia.

Pentti Kososen rahasto 
Kannustusstipendit korkeatasoisille kemian oppiaineen väitöskir-
joille sekä pro gradu -tutkielmille, joista saatu arvosana on 
vähintään magna cum laude approbatur

Saaristomeren tutkimuslaitoksen Seili-rahasto 
Tutkimus Itämerellä ja saaristossa, yliopisto-opetus, yliopiston 
yhteiskunnallinen vaikuttaminen sekä tutkimuslaitteistojen han- 
kinnat ja ylläpito yliopiston Saaristomeren tutkimuslaitoksella

UUSI: Turun Yliopistosäätiön tekniikan tukirahasto 
Teknillisessä tiedekunnassa tapahtuva tutkimus ja opetus, 
tiedekunnan yhteiskunnallisen vuorovaikutuksen edistäminen ja 
opiskelijakulttuurin edistäminen

Tutoris-rahasto 
Logopedia

Veikko Nurmikon rahasto 
Biokemian, elintarvikekemian ja biotekniikan alojen väitöskirjatutki- 
joiden tekemä tutkimus 

Wallac Oy:n rahasto 
Biokemiallisten ja kliiniskemiallisten analyysimenetelmien ja -lait-
teiden tutkimus-, kehitys- ja soveltamistyö

LÄÄKETIEDE
Aarre ja Rakel Aallon rahasto 
Sisätaudit, erityisesti syöpä- ja verisuonitaudit 

Aino Lidmanin rahasto 
Lastentaudit

Airi Johanssonin rahasto 
Sisäelinkirurgia

Allan Ahon ortopedian ja traumatologian rahasto 
Ortopedia, traumatologia ja luukasvaimet 

Anna-Liisa Holvimaan rahasto 
Lääketieteen väitöskirjatutkijoiden tekemä syöpätutkimus

Antero Kasasen rahasto 
Sisätaudit, erityisesti munuaistaudit sekä lääketieteen etiikka

Asta Aaltosen rahasto 
Lahjakkaan lääketieteen opiskelijan tai nuoren tutkijan tekemä syö- 
pätutkimus

Auli ja Paavo Toivasen rahasto
Prix Aboensis -palkinto

Eero Talan rahasto 
Eero Tala -luennot 

Eeva Nordmanin rahasto 
Onkologia ja sädehoito, etusijalla sädehoito

Erkka Valovirta -allergiatutkimusrahasto 
Allergia ja astma, sekä niiden syiden ja niiden aiheuttamien sai- 
rauksien tutkimus

Erkki Tammisalon rahasto 
Hammaslääketieteellinen diagnostiikka

F. Hoffmann-LaRoche rahasto 
Virusoppi

Ida ja Toivo Parten rahasto 
Syöpätutkimus ja muu lääketiede, ensisijaisesti nuoret tutkijat

Johanna Tuomelan rahasto 
Syöpätutkimus

John Pelanderin rahasto 
Sydän- ja verisuonitautien tutkimus

Juho Lennart Kalliomäen rahasto
Kliininen sisätautioppi

Kerttu ja Jarl Lyyvaaran rahasto 
Parkinsonin tauti ja dementia

Kerttu Mäkelän rahasto 
Leukemia ja rintasyöpä, erityisesti nuoret tutkijat

Kliinisen virologian tutkimusrahasto 
Kliinisen virologian alan kokoukset ja kongressit

Kosti Hämmärön rahasto 
Lääketiede

UUSI: Leila ja Reijo Alhon rahasto
Lääketiede, erityisesti sydän- ja verenkiertosairaudet ja niiden 
hoidon kehittäminen sekä keuhkosyövän varhainen diagnostiikka

Lounais-Suomen Allergiatutkimusrahasto 
Allergia- ja astma

Maire, Johan ja Pentti Lindbergin rahasto 
Syöpätaudit, erityisesti lasten syöpä 

Margit Valveen rahasto
Naistentautiopissa tehtävä syöpätutkimus

Martta ja Uno Pikarlan rahasto 
Nuoret sisätautiopin tutkijat 

Martti ja Mikael Ruolan rahasto 
Lääketiede

Niilo ja Helmi Näsäsen rahasto 
Syöpätutkimus

Pekka ja Pellervo Halmeen rahasto 
Sydän- ja verisuonitaudit sekä diabetes 

Pentti ja Tyyni Ekbomin rahasto 
Syöpätutkimus ja syövän torjunta

Pirkko-Liisa ja Jouni Peltosen rahasto 
Perinnölliset silmäsairaudet ja autoimmuunisysteemin häiriöistä 
johtuvat sairaudet (mm. reuma) 

Pohjoismainen kirurgiayhteistyörahasto 
Pohjoismainen kirurgiayhteistyö

Pro Nursing -rahasto 
Hoitotiede

Päivi Polon rahasto 
Synnytys- ja naistentautioppi

Sakari Oravan rahasto 
Ortopedia ja traumatologia, erityisesti urheilu- ja liikuntavammo-
jen diagnostiikka, hoito ja ennaltaehkäisy
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Sirkka-Liisa Peltosen rahasto 
MS-tauti ja muut autoimmuunitaudit sekä lasten verisairaudet 

Tellervo ja Kyllikki Hakalan rahasto 
Vähävaraiset ja lahjakkaat lääketieteen väitöskirjatutkijat

Turun yliopiston lääketieteellisen tiedekunnan tutkimusrahasto 
Nuorten tutkijoiden lääketieteellinen, hammaslääketieteellinen ja 
hoitotieteellinen tutkimustyö

Tuula ja Pekka Kruutin rahasto
Lääketiede

Vera Koivumäen rahasto 
Lääketieteellisen tiedekunnan vähävaraiset ja etevät nuoret tutki-
jat ja väitöskirjatutkijat

Viktor Emil Heikkilän rahasto 
Reumataudit ja muut autoimmuunisairaudet

OIKEUSTIEDE
Ilmari Katajan rahasto 
Oikeustieteellinen tutkimus, opetus ja kirjallisuuden hankinta 

Oikeustieteen rahasto 
Oikeustieteellinen tutkimus ja opetuksen kehittäminen 

MUUT

Agricolan juhlavuoden 2007 rahasto
Mikael Agricolan perinnön vaaliminen ja Agricolaan liittyvä tutkimus 

Aleksandra Holmstenin rahasto 
Kirjaston Fennica-kokoelman täydentäminen sekä kirjaston henki- 
lökunnan opinto- ja kongressimatkat

Bengtskär-rahasto
Bengtskärin majakan kulttuurihistoriallisen arvon säilyttäminen ja 
majakan toimintamahdollisuuksien parantaminen

UUSI: Saaristomeren, yrittäjyyden, yritysjuridiikan ja lintujen tut-
kimuksen rahasto 
Saaristomeren, yrittäjyyden, yritysjuridiikan ja lintujen tutkimus

Thelma ja Antero Vaaraman rahasto
Saaristomeren tutkimus

UUSI: Turun kauppakamarin kulttuurirahasto
Turun talousalueen elinkeinoelämän toimintaedellytysten kehittä- 
minen, kulttuuritarjonnan, kulttuuri- ja yritystoiminnan välisten 
yhteyksien sekä kotimaisen ja kansainvälisen kulttuurivaihdon 
lisääminen

Turun yliopiston ja Tarton yliopiston Granö-yhteistyörahasto
Alvar Aallon suunnitteleman Villa Tammekannin (Tartto, Viro)  
tutkijaresidenssitoiminnan tukeminen

Turun yliopiston Luonto2100-rahasto
Luonnon tulevan monimuotoisuuden maksimoiminen hankkimalla 
suojelutarkoitukseen alueita vanhojen metsien suojelualueiden lä- 
heisyydestä

Wilsonin Bengtskär-rahasto
Bengtskärin majakan kunnossapidon ja kulttuuriarvojen tukeminen
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Terveyden, rauhan, 
Saaristomeren ja
yrittäjyyden asialla 
Turun Yliopistosäätiöön perustettiin vuonna 2022 viisi 
uutta rahastoa. Rahastoja syntyi testamenttilahjoituksilla, 
merkkipäivälahjoituksen turvin ja muodostamalla uusi ra-
hasto sulauttamisen kautta. Myös Turun Yliopistosäätiön 
tekniikan tukirahasto perustettiin vuoden 2022 puolella, 
mutta sillä ei ole vielä pääomaa. 

Leila ja Reijo Alhon testamenttilahjoituksesta saa-
duilla varoilla perustettiin Leila ja Reijo Alhon rahasto. Sen 
tuotolla tuetaan lääketieteen, erityisesti sydän- ja veren- 
kiertosairauksien, tutkimusta sekä keuhkosyövälle altis- 
tavien tekijöiden sekä keuhkosyövän varhaiseen diagnos-
tiikkaan liittyvää tutkimusta. Alhojen rahaston pääomaa 
kartutettiin myös kuolinpesän irtaimiston huutokaupalla. 

Vuoden 2022 syyskuussa menehtynyt Pentti Tark-
kanen määräsi testamentissaan, että Turun Yliopisto- 
säätiöön perustetaan Pentti ja Toivo Tarkkasen rahasto. 
Pentti Tarkkanen opiskeli filosofiaa Turun yliopistossa, 
mutta lähti sittemmin mukaan isänsä Toivo Tarkkasen yri- 
tystoimintaan. 

Pentti ja Toivo Tarkkasen rahastosta jaetaan apura-
hoja Turun yliopistossa tehtävään rauhan ja turvallisuuden 
edistämiseen liittyvään tutkimukseen.

Yliopistosäätiön puheenjohtajan Mikko Heinosen 
50-vuotismerkkipäivälahjoituksista saaduilla varoilla pe-
rustettiin Saaristomeren, yrittäjyyden, yritysjuridiikan ja 
lintujen tutkimuksen rahasto.  

Vuonna 1999 perustettu Turun kauppakama-
rin kulttuurisäätiö sulautettiin osaksi Turun Yliopis-
tosäätiötä. Kulttuurisäätiön varallisuus muodostaa Ylio-
pistosäätiön alle perustetun uuden rahaston pääoman. 
Rahaston tuotosta myönnetään apurahoja, jotka edistä- 
vät Turun talousalueen elinkeinoelämän toimintaedelly- 
tysten kehittämistä ja jotka lisäävät alueen kulttuuritar-
jontaa, kulttuuri- ja yritystoiminnan välisiä yhteyksiä sekä 
kotimaista ja kansainvälistä kulttuurivaihtoa. 

Leila ja Reijo Alhon testamenttilahjoitukseen kuuluvaa irtaimistoa myytiin 
Liedon Vanhalinnan huutokaupassa ja kirpputorilla lokakuussa 2022.




